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†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
marcian și Martirie

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Valoarea unei idei constă în utilizarea sa.” - | omas Edison„Valoarea unei idei constă în utilizarea sa.” - | omas Edison

curs valutarcurs valutar

Disperarea și inconștiența 
candidatului Nicolae Ciucă!

Crisant și Daria, Crisant și Daria, 

soți m, Mina, soți m, Mina, 

ostaș, mostaș, m

Îmi am și eu propriile secrete profesionale
Tot de ziua mea la 70 de ani
Ce este un secret profesional? Și, de ce
să-l țină numai pentru el,
narcisistul, egoistul de poet, care tocmai și-a
îmbrăcat cămașa europeană (și poate
- de ce nu? – universală). Ca să tot
amâne clipa când o să i se pună
cămașa morții, sufletu-i urmând
să se disemineze în infamul cosmos.

Și de ce să-și ascundă poetul, așa,
la nesfârșit, secretul poienic?
Motivația-i e firească (deci deloc
grandilocventă, ca la romantici).
Pentru că l-a adus la disperare noua
mașină postmodernistă de fabricat
imagini cândva pusă în mișcare
perpetuă de Mallarmé și suprarealiști.

Unul din secrete mi l-a destăinuit
mie într-un ceas de mirabilă reverie
antropocentrică; înlocuirea metaforei cu
nodul gordian transmodernist; doar o elită
o să-i poată desface legătura ascunsă
vederii. Pe care doar o mână străină
o să o poată reda esteticii naturii
vii c-un elan autentic (endosmoza,
transfuzia mai mult otrăvesc, iar Socrate o 
să, iar, moară, de data asta nevinovat).

Elementul tragic e-n aer, în apă, în
foc, în pământ, în taina strămoșească,
în bugetul mioritic. Acuz deci generația
mea de-a fi pierdut pe drum sensul
insolit, stranietatea. Acuz așadar pe toți cei care
se mulțumesc cu vechi etichete formale
demodate, discursuri excesiv exoterice (uneori
banale de-a binelea). Acuz politicienii de azi
de pierderea înălțimii spirituale corespunzătoare
și de absența onestității morale.

Și recomand, înspre luare aminte, inspirație
autohtonă, vitalistă, emergentă din filonul
de aur al unor creatori liberi, viguroși, desprinși
a se dărui Cauzei până la sacrificiu. Și totodată
mai recomand necesitatea sacră a emoției
adevărate, transumaniste, cu acea proaspătă
strălucire fără pretenții, cu un grad de
echilibru rezistent la mode, timpuri și curente literare.

Personal, oleacă altruist, vă mărturisesc,
poemele mele au fost considerate incomprehensibile
ba chiar cu totul ermetice. Eu vă spun curat: sunt
foarte de-nțeles întrucât se referă la
condiția umană. Corzile lor vibratorii
transformă nostalgia în eros nemuritor.

ION POPESCU-BRĂDICENI

Motto: „Nimeni nu te 
poate face să te simți in-
ferior fără consimțământul 
tău.= - Anna Eleanor Roo-
sevelt

 

Ceva îl supără până 
peste poate pe can-
didatul la alegerile 

prezidențiale Nicolae Ciucă, 
președintele Noului Partid 
Național Liberal. Se vrea, cu 
orice preț, Președintele Ro-
mâniei. Nu mai departe de 
săptămâna trecută cică ar 
fi avut o întâlnire de taină, 
pe la Bruxelles, cu actualul 
președinte Klaus Werner Io-
hannis. Nu pare să fi venit 
prea vesel de acolo, întrucât 
îi promisese aceluia care l-a 
creat pe el ca om politic că-i 
va succede în funcția de lo-
catar al Palatului Cotroceni. 

ÎNTÂLNIREA DE TAINĂ IO-
HANNIS-CIUCĂ, DE LA BRU-
XELLES! Și, deocamdată, 
nu-i prea ies pasiențele. Se 
cunoaște cât urăște Preș. 
Klaus Werner Iohannis Parti-
dul Social Democrat, pe care 
mai anii trecuți nu-l scotea 
din „ciumă roșie=. Cei doi, 
adică actualul președinte 
al României și unul dintre 
cei 14 candidați la fotoliul 
prezidențial, ar fi discutat și 
despre o analiză privind acti-

vitatea lui Klaus Iohannis în cele două 
mandate de președinte al României, 
iar Her Klaus Werner Iohannis n-ar 
fi fost încântat de ce conținea acea 
analiză. Cică ar fi una de care Noul 
PNL, și cârmaciul acestuia, însuși Ni-
colae Ciucă, n-ar fi străin!

SCORNELILE LUI CIUCĂ NU-I FAC 
CINSTE! E greu de presupus că pe Ni-
colae Ciucă nu l-a cuprins o oarecare 
disperare când vede că majorita-
tea sondajelor de opinie îl plasează 
cam pe locurile patru-cinci sau chiar 
șase la șansele domniei sale de a 
intra în turul al doilea al alegerilor 
prezidențiale! Și-atunci, se repede 
la candidatul Partidului Social Demo-
crat, Marcel Ciolacu, aflat în toate 
sondajele pe locul unu și-l face cu ou 
și cu oțet! Ba chiar îl acuză de blat cu 
George Simion, liderul Alianței pen-
tru Unirea Românilor, și că l-ar ajuta 
pe Simion să intre în turul al doilea. 
N-o spune numai Nicolae Ciucă, ci și 
Alexandru Muraru – președintele Fili-
alei Noului PNL Iași. Alexandru Muraru 
este fratele geamăn al Ambasadorului 
României în Statele Unite ale Ameri-
cii, amândoi fiind gemenii preferați 
ai președintelui Klaus Iohannis. Iar 
Muraru pretinde că Marcel Ciolacu 
ar fi dat ordine Secțiilor de votare să 
transfere între 10 și 20% dintre vo-
turile social-democraților spre Geor-
ge Simion ca să-l ajute pe acesta să 
intre în turul doi al prezidențialelor. 
Chit că Birourile Electorale Județene 
încă nu s-au constituit, la fel cum nu 

s-au constituit nici secțiile de votare 
din județe. 

Dar și candidatul Nicolae Ciucă a 
preluat afirmațiile subalternului său 
de la Iași, Alexandru Muraru, amân-
doi acuzându-i pe Marcel Ciolacu și 
pe George Simion că ar face un blat 
cu Rusia. Evident, fără probe! Cert 
este că și Ciucă poate fi acuzat că 
a făcut un „blat= cu Partidul Social 
Democrat, devenit acum =rusofil=, 
căci așa ia venit bine lui.

CIUCĂ ȘI LASZKONY SE INVI-
TĂ RECIPROC SĂ SE RETRAGĂ DIN 
CURSA REZIDEN�IALĂ! Primul care a 
făcut pasul greșit este Nicolae Ciu-
că. El a invitat-o pe Elena Laszkony, 
președinte USR (Uniunea Sabotați 
România!) să se retragă din cursă. 
Și, probabil, USR-ul să-i dea lui votu-
rile! Căci el ar fi singurul îndreptățit 
să fie liderul dreptei. În inconștiența 
sa, Nicolae Ciucă nu-și dă oare sea-
ma că USR-ul este un partid de stân-
ga stângii?

Mare e Grădina Ta, Doamne!
ION PREDOȘANU
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În urma unui control efec-
tuat ca urmare a unei sesi-
zări, inspectorii Apele Ro-
mâne Jiu au sancționat, cu o 
amendă în valoare de 75.000 
lei, o societate de pe raza 
localității Vladimir, județul 
Gorj, a comunicat SGA Gorj, 
Apele Române Jiu.

,,Societatea a cărui pro-

Vladimir: Balastieră amendată cu 75.000 de lei
fil de activitate este extra-
gerea agregatelor minerale 
a fost amendată întrucât, 
la momentul verificării, s-a 
constatat că, nu erau res-
pectate condițiile prevăzute 
în autorizația de gospodări-
re a apelor=, se mai preci-
zează în comunicat.

M.C.H.

Preşedintele Autorităţii 
Electorale Permanente, Toni 
Greblă, fost prefect de Gorj, 
a anunţat, joi, că pentru 
alegerile prezidenţiale va fi 
„un număr record de secţii 
de votare= în străinătate, 
adică peste 900. Toni Greblă 
a declarat, într-o conferinţă 
de presă, că dintr-o discu-
ţie preliminară avută cu re-

Număr record de secții de votare din străinătate!
prezentanţii Ministerului de 
Externe a reieşit că pentru 
alegerile prezidenţiale „vor 
fi cel puţin câte secţii de vo-
tare au existat pentru ale-
gerile europarlamentare=.

„Într-o discuţie preli-
minară avută cu Ministerul 
de Externe, cu care avem o 
foarte bună colaborare, s-a 
stabilit că cel puţin câte sec-

ţii de votare au existat pen-
tru alegerile europarlamen-
tare, adică peste 950, vor fi 
organizate şi pentru alege-
rea preşedintelui României. 
Şi, repet, este un număr re-
cord de secţii de votare pe 
care România le deschide în 
străinătate. Nicio altă ţară 
din lume nu deschide peste 
900 de secţii de votare în 
străinătate=, a declarat Toni 
Greblă, citat în presa cen-
trală. Preşedintele AEP a mai 
spus că Ministerul de Externe 
va comunica Autorităţii Elec-
torale Permanente, până la 
începutul lunii noiembrie, 
numărul secţiilor de votare 
pe care preconizează să le 
deschidă în străinătate.

Primul tur al alegerilor 
prezidenţiale are loc în 24 
noiembrie, iar turul al doilea 
în 8 decembrie.

M.C.H.

Minerii și energe-
ticienii îi pun la 
grămadă pe liderii 

sindicali, șefi și politicieni, 
acuzați pentru blaturi, dar și 
pentru că nu au apărat inte-
resele salariaților. 

Nu lipsesc nici acuzele cu 
privire la starea generală a 
țării. Iată câteva exemple: 

,,Ce mai comentează 
acum sindicatele trădătoa-
re din CEO, după ce Burduja 
le-a spus clar că la 1 ianua-
rie 2026 energia pe cărbune 
va intra în istorie. Ce forme 
de protest au organizat con-
tra închiderii mineritului și 
energiei în Gorj? 

Bașca acum se duc la PSD 
să le dea salarii compensatorii 
la TESA, că sunt prea mulți! 
Cine i-a angajat cu miile pe 
posturi călduțe și fără obiec-
tul muncii, nu ei și clasa po-
litică? Vrem toți salarii com-
pensatorii și după să faceți 
ce vreți cu compania asta 
căpușată sistematic de voi 
și politicieni. O să-i linșeze 
oamenii pe Căldărușe, Pîrvu-

Blesteme pe paginile de socializare ale minerilor și energeticienilor Blesteme pe paginile de socializare ale minerilor și energeticienilor 
din CEO! Luptă electorală pe Facebookdin CEO! Luptă electorală pe Facebook

* Tunurile, puse pe cele două partide de guvernământ, PSD și PNL

Salaria�ii Complexului Energetic Oltenia arată pe paginile de socializare că partidele aflate 
la putere nu au făcut nimic pentru ei. Lupta politică din această perioadă electorală ajunge 
până în cariere și termocentrale, ocazie în care minerii și energeticienii au început să-și 
arate revolta fa�ă de închiderea capacită�ilor de energie pe cărbune, dar și înjurăturile și 
blestemele pentru politicieni și pentru cei care votează într-un anumit fel.

lescu, Iovan, Jan Microbuze, 
Marciuc și alți lătrăi mai mici 
care mințeau și manipulau 
oamenii că vom funcționa 
și după 2032, cum spunea 
în repetate rânduri Jan Po-
pescu. Ăștia sunt trădătorii 
și cei care au pus umărul la 
închiderea CEO!=, scrie cine-
va pe pagina de socializare 
a salariaților din Complexul 
Energetic Oltenia.

,,Ce lucruri bune au făcut 
astea… PSD-PNL, în 34 de ani, 
toate străzile și autostrăzile 
făcute și asfaltate sunt ca 
vai de ele imediat după ce 
sunt date în folosință, 90% 
din podurile comuniste nu 
au fost reabilitate dar și cele 
așa-zise reabilitate, arată ca 
vai de ele, pădurile tăiate la 
ras și scoase din țară, școli cu 
wc în curte, cârpite pe mili-
oane de euro (bani furați de 
politicieni), canalizări făcute 
ca vai de ele (subdimensio-
nate), spitale ca vai de ele, 
cele așa-zise reabilitate cu 
zeci și sute de milioane de 
euro (bani cu parandărăt la 
politicieni, aducțiuni de apă 

în sate, apă nepotabilă, dar 
iau bani ca și cum e potabi-
lă, întreprinderi dărâmate, 
marea majoritate sărăcită, 
taxe și impozite uriașe, mân-
carea și utilitățile scumpe, 
justiția ca vai de ea, corupție 
generalizată, hoția la ea aca-
să, iar acum și acest pod de 
la Brăila făcut, neutilizabil 
de la început, CFR-ul pe bu-
tuci, etc., nimic nu merge în 
această țară, iar voi vreți din 
nou ca să votați cu ei cei din 
PSD-PNL… Vă blestem, să se 
aleagă praful și pulberea de 
voi, cei ce veți mai vota cu 
ei!=, a mai scris altcineva pe 
pagina salariaților CEO.

Un alt mesaj se referă la 
neimplicarea politicienilor 
din Gorj: ,,Atenție, mineri și 
energeticieni, Marius Negru - 
secretar de stat în Ministerul 
Energiei, candidează la Came-
ra Deputaților din partea PSD 
la Gorj! L-a văzut cineva prin 
Piața Prefecturii în 2 ani de 
proteste? Așa că vă meritați 
soarta dacă puneți ștampila 
pe PSD, angajați CEO!=. 

M.C.H.
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DOMUS SRL aniversează 30 de ani de excelență!DOMUS SRL aniversează 30 de ani de excelență!

Palatul Justiției din Alba Iulia Palatul Justiției din Alba Iulia Primăria PiteștiPrimăria Pitești

În acești 30 de ani, am deve-
nit experți în tâmplăria din 
lemn stratificat și ne-am ex-

tins activitatea la restaurarea mo-
numentelor istorice, un domeniu în 

care ne-am remarcat prin proiecte 
realizate cu succes atât în țară, cât 
și peste hotare. Ne mândrim cu un 
portofoliu vast, adaptat cerințelor 
diverselor sectoare, de la locuințe 
private la instituții publice și unități 
din sectorul HORECA.

Astăzi, ne pliem perfect pe 
cerințele programului PNRR, oferind 
soluții personalizate și de calitate su-
perioară pentru proiectele de resta-
urare și amenajări. Cu echipamente 
de ultimă generație și produse cer-
tificate CE, ne angajăm să oferim 
durabilitate și standarde ridicate în 
fiecare proiect.

În acest an aniversar, societatea 
a mai adăugat în portofoliul execu-
tarea tâmplăriei a două clădiri – mo-

numente istorice, deosebite. Este 
vorba despre Palatul Justiției din 
Alba Iulia și Primăria Pitești.

Mulțumim tuturor colaboratorilor 

și clienților care ne-au susținut pe 
parcursul acestui drum lung și plin 
de realizări!

               La mulți ani, Domus!
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Până mâine la prânz, studenții din cadrul 
Universității ,,Constantin Brâncuși= Târgu Jiu 
se pot înscrie într-un program în care pot co-
cheta cu funcția de rector, de prorector, de-
can sau prodecan. ,,Job-ul= este valabil doar 
o zi și aceștia pot experiment ce înseamnă o 
funcție de conducere în cadrul unei instituții 
de învățământ superior.

,,Cum îți sună să ocupi funcția de rector 
pentru o zi? Luni, 28 oc-
tombrie 2024, studenții 
Universității <Constan-
tin Brâncuși= din Târ-
gu Jiu vor avea ocazia 
unică să experimenteze 
ce înseamnă să deții o 
funcție de conducere! 
Vor prelua roluri pre-
cum rector, prorector, 
decan, prodecan și 
multe altele, într-o zi 
plină de activități sub 
îndrumarea celor care 

Studenții UCB Târgu Jiu pot aplica pentru a deveni ,,rector pentru o zi”
ocupă aceste funcții. Dacă ești student la 
UCB, poți aplica pentru una dintre funcții 
accesând link-ul următor: https://docs.
google.com/.../1FAIpQLSeQ4g7y7WN... /
viewform... până vineri, 25 octombrie, 
ora 12:00=, au anunțat reprezentanții Ligii 
Studenților din Universitatea ,,Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu.

I.M.
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Trimis în judecată pentru tentativă de omor. Trimis în judecată pentru tentativă de omor. 
I-a lovit cu mașina!I-a lovit cu mașina!
Un bărbat din comuna gorjeană Runcu a fost trimis în judecată în 
stare de arest preventiv sub acuza�iile de tentativă de omor calificat 
și tulburarea ordinii şi liniştii publice. Individul este acuzat că ar fi 
lovit inten�ionat cu mașina doi so�i din satul Suseni.

Incidentul s-a petrecut la 
sfârșitul lunii septembrie. „În 
seara zilei de 30.09.2024, în ju-

rul orelor 21:30, pe fondul unei stări 
conflictuale mai vechi care a dege-
nerat în noi acte de violenţă fizică în 
care s-au implicat membrii familiilor 
N. şi alți membri ai familiei I. (fra-
tele și fiul inculpatului împreună cu 
membrii familiilor acestora), alertat 
de escaladarea violențelor, s-a de-
plasat cu autoturismul proprietate 
personală marca Ford Mondeo, pe 
str. Gheorghe Tătărăscu din comuna 
Runcu, satul Suseni, județul Gorj, 
acolo unde, la locul conflictului, a 
surprins şi a lovit cu autoturismul 
pe persoanele vătămate N.A.E. şi 
N.L.C., care se aflau una în apropi-
erea celeilalte, provocându-le astfel 
leziuni care au necesitat transportul 
şi internarea de urgenţă la Spita-

lul de Urgenţă Tg-Jiu (leziuni trau-
matice care potrivit rapoartelor de 
expertiză medico-legală ale S.M.L. 
Gorj au necesitat acordarea a 18-20 
zile de îngrijiri medicale și respectiv 
7-8 zile de îngrijiri medicale)=, po-
trivit procurorilor gorjeni.

Bărbatul a avut intenția de a uci-
de, spun anchetatorii.

„S-a considerat că fapta inculpa-
tului este caracterizată sub aspect 
subiectiv prin intenţia de a ucide, in-
tenţie ce rezultă din obiectul vulne-
rant de care s-a folosit la comiterea 
faptei, respectiv un autoturism, pe 
care inculpatul îl manevrează rulând 
la viteză ridicată (cu intensitate) și 
pe care l-a orientat cu scopul de a 
lovi pe persoanele vătămate aflate 
împreună, una lângă cealaltă, lovire 
care, în aceste împrejurări de fapt, 
poate produce în mod firesc moar-

Noi percheziții în Gorj. Descinderi la BustuchinNoi percheziții în Gorj. Descinderi la Bustuchin

Percheziții în comuna gorjeană 
Bustuchin, într-un dosar de evaziune 
fiscală. „În data de 23.10.2024, poli-
ţiştii din cadrul I.P.J. Gorj – Serviciul 
de Investigare a Criminalității Ee-
conomice, cu sprijinul I.P.J. Teleor-
man, I.P.J. Ilfov şi Poliţiei Munici-
piului Bucureşti, sub supravegherea 
procurorului din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Gorj, au 
efectuat percheziţii în 4 locaţii, din: 
comuna Bustuchin, judeţul Gorj, 
municipiul Bucureşti, comuna Boto-
roaga, judeţul Teleorman şi comuna 
1 Decembrie, judeţul Ilfov, la sediul 
unor societăţi comerciale şi la domi-
ciliul unor persoane fizice, într-un 
dosar penal înregistrat la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj în luna 
februarie 2024, ca urmare a sesizării 
A.N.A.F., privind săvârşirea infracţi-
unii de evaziune fiscală, prevăzute 
de art. 9 alin. 1 lit. a, b şi f din Legea 

tea victimelor prin lovirea (cu ele-
mentele de caroserie) și proiectarea 
acestora de corpuri și suprafețe dure 
(gard, pod din beton, șanț), rezultat 
pe care inculpatul îl prevede și îl 
urmărește ca posibilitate a produce-
rii (aspect evident în cazul persoanei 
vătămate N.A.E. pe care o lovește 
în plin) dar care nu se produce doar 
din întâmplare ori rezultat pe care 
îl prevede și, deși nu îl urmărește, îl 

acceptă ca posibilitate de producere 
(în cazul persoanei vătămate N.L.C. 
pe care, în deplasarea vehiculului 
orientat pentru a lovi pe soțul aces-
teia, o acroșează și/sau proiectează 
de suprafețe dure ca urmare a fap-
tului că se afla la acel moment în 
imediata apropiere a soțului său)=, 
au precizat procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Gorj.

I.I. 

nr. 241/2005, fiind calculat de către 
organele de inspecţie fiscală un pre-
judiciu prezumtiv estimat în cuan-
tum de 220.892 lei, reprezentând 

TVA, impozit pe veniturile microîn-
treprinderii şi impozit pe venit=, a 
anunțat Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Gorj.

În cadrul operațiunii JUPITER, sub 
coordonarea Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casație și Justiție și 

Inspectoratului General al Poliției 
Române, la data de 23 octombrie, 
s-au efectuat 340 de percheziții 
domiciliare, în cadrul unor dosare 
penale în care se fac cercetări pe 
linie de investigarea criminalității 
economice (evaziune fiscală, abuz în 

serviciu, contrabandă, delapidare), 
investigații criminale (furt calificat, 
efectuarea de operațiuni financia-
re în mod fraudulos, acces ilegal la 
un sistem informatic, înșelăciune), 
arme, explozivi și substanțe pericu-
loase (braconaj cinegetic, trafic de 
produse sau substanțe toxice, con-
trabandă calificată, nerespectarea 
regimului armelor și al munițiilor) și 
ordine publică (tulburarea ordinii și 
liniștii publice, furt). 

Activitățile se desfășoară în 
contextul măsurilor luate la nivelul 
Poliției Române, pentru combaterea 
infracționalității de orice fel.

I.I.
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Cu precizarea că nu sunt membrul niciunui partid po-
litic, că toată viața mea a fost dedicată luptei anti-
criminale, că am fost și am rămas slujbașul legii, al 

respectului pentru om și pentru adevăr, nu pot să rămân pasiv 
la fanfaronada ce se derulează azi asupra pensiilor și mai 
ales cele militare. Nu trebuie să ai cine știe ce carte să-ți dai 
seama că, de când cu democrația asta rău înțeleasă, în lupta 
pentru putere, decidenții politici recurg la cele mai mârșave 
metode, inclusiv la violență pentru eliminarea concurenței, 
vezi clamata democrație americană unde asasinatele la vârf 
se produc ciclic precum taifunurile de pe coasta vestică. 

Nici noi, românii, nu facem excepție. Istoria modernă a 
României a fost marcată de numeroase asasinate politice pla-
nificate pentru îndepărtarea adversarilor politici sau în nu-
mele unor ideologii extremiste, dar nu acesta este subiectul 
asupra căruia doresc să comentez. 

De la Iliescu încoace, toți de după el au pus în mișcare 
o mașinărie care nu ucide cu parul, ucide cu darul! În lup-
ta pentru putere a fost creată o armă la fel de letală, pen-
sia, care, se pare, este deosebit de eficientă în manevrarea 
electorală a marii mase de pensionari. Când viața ta depinde 
exclusiv de cuantumul pensiei, niște firimituri adăugate în 
timpul campaniilor electorale vin ca o danie cerească și, in 
corpore, votezi drept recunoștință binefăcătorilor. În toate 
scrutinurile electorale, de peste 30 de ani încoace, ponderea 
participării au fost pensionarii. Nu-i rău deloc că iese lumea 
la vot. Este chiar bine că pensionarii, oameni cu experiența 
vieții, au ocazia să decidă cine trebuie să se afle la butoa-
nele puterii. Răul este altul. Să vedem acum de ce „arma 
pensii= ucide. Metoda pentru a-i ține în priză pe pensionari 
constă în răsucirea minții prin modificări de acte normati-
ve care de care mai promițătoare, care de care mai ademe-
nitoare, explicații zilnice cu metode de calcul, perioade și 
neperioade de grupă, o propagandă deșănțată prin media, 
cu prezența a înșiși miniștrilor muncii, că nu mai înțelege 
omul nimic. Ba, s-a ajuns la învrăjbirea pensionarilor, la 
discrepanțe mari și diferențieri de cuantum între pensionarii 
aflați în aceeași situație juridică, soldate cu traume psihice 
și suferințe care au provocat uneori moartea. Nu mai vor-
besc de numărul contestațiilor și proceselor care au înăbușit 
instanțele judecătorești. 

Apropo, a numărat cineva de câte ori ne-a țintuit ochii pe 
televizor, în patru ani de zile, Olguța Vasilescu să ne explice 
binefacerile noii legi a pensiilor (legea 127/2019) care avea 
să fie adoptată pe final de mandat, în perspectiva alegerilor 
ce urmau acum patru ani, și care avea să dureze de la cule-
sul porumbului până la tăiatul cocenilor? Sau câte prezențe 
a avut pe ecran ministrul Budâi succesorul din legislatura 
prezentă să ne lămurească de ce trebuie schimbată Legea 
Olguța?

Adoptarea a zeci de legi organice, legi speciale, legi cu 
dedicație etc., având ca obiect de reglementare pensiile din 
diverse domenii, de parcă nu toți ne-am numi pensionari, 
spune totul. 

Am învățat multă școală juridică, am studiat teoria drep-
tului, am umblat cu legea în mână aproape 60 de ani și tot nu 
pricep de ce trebuie ca în materia pensiilor să dai lege după 
lege, să dai zeci de legi speciale care diferențiază pensio-
narii după varii interese. Prezint pe scurt „imensa, mega=, 
că nu mai găsesc cuvinte, „supranaturala= muncă a celor cu 
atribuții în legiferarea pensiilor noastre. În februarie 1990 
Ion Iliescu emite Decretul-lege nr. 70/1990 privind modifi-
carea şi completarea unor reglementări referitoare la pensii 
şi ocrotiri sociale. Se afla atunci în vigoare Legea nr. 3/1977 
privind pensiile de asigurări sociale de stat şi asistenţa socia-
lă și, deh, trebuia modificată. Legea era una bună. Excluzând 
militarii, tuturor pensionarilor li se aplicau aceleași criterii, 
aceleași norme juridice, așa că, modificată, adaptată noii 
societăți democratice, a fost menținută în vigoare încă 10 
ani până când este adoptată Legea 19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale. Legea 
19/2000 abrogă 28 de acte normative în materie, a se tra-
duce 28 de gloanțe/pomeni electorale trase în mai puțin de 
10 ani. Stabilitate în sistem cu noua lege? Aș! Urmează nu 
mai puțin de 40 de modificări și adaptări până când, în 2008, 
textul legii este rescris și intră în vigoare în 2008. Ce sunt 
aceste 40 de modificări? Mici atenții pentru pensionari, a se 
citi gloanțe electorale, precum a da zilnic câte o bomboană 
la copii, ca să fie cuminți! 

După numai doi ani, este adoptată Legea 263/2010 care 
unifică toate pensiile, cu speciale cu tot, excepție - pensi-
ile speciale ale magistraților. Ca să facă ordine în sistem, 
și această lege abrogă alte 20 de acte normative, adică 
desființează pomenile anterioare. Cu precedentele 28, iată, 
se adună 48 de pomeni electorale în mai puțin de 20 de ani. 
Totuși, în opinia mea, aceasta legea 263/2010 a fost cea mai 

Pensia, armă letală sau politica orbului?
bună și cea mai dreaptă lege a pensiilor. 

Stabilitate în sistem? Nuu! Păi nu s-au năpustit pe lege 
toți specialii, inclusiv militarii, până când unii au reușit să se 
desprindă din sistemul de reglementare a acesteia. 

Dar nici pentru sistemul public legea, deși nemodifica-
tă, nu a operat în liniște, pentru că următoarea guvernare 
a demarat imediat operațiunea pentru adoptarea altei legi, 
respectiv Legea 127/2019, care, i-auzi ia, „Prezenta lege in-
tră în vigoare la data de 1 septembrie 2021, cu excepția:a) 
art. 86 alin. (2) lit. a), care intră în vigoare la data de 1 sep-
tembrie 2019;b) art. 86 alin. (2) lit. b), care intră în vigoare 
la data de 1 septembrie 2020;c) art. 139, art. 145, art. 148 
alin. (2), art. 157 alin. (2) și (5) și art. 183 alin. (1), care 
intră în vigoare la 3 zile de la data publicării prezentei legi în 
Monitorul Oficial al României. Tot de la intrarea în vigoare a 
acesteia, este abrogată Legea 263/2010, deși multe din pre-
vederile ei rămân aplicabile.

Amețitor! Dacă pot descifra pensionarii ceva, mă las 
contrazis. Un principiu legislativ obligă la accesibilitate pe 
înțelesul tuturor, claritate și precizie.

Durata legii 127/2019? Nicio zi, pentru că nu a fost pusă în 
aplicare, așa că Olguțo, tată, mai bine mergeai la teatru, că 
doar teatru jucai în fiecare seară la televizor pe tot parcursul 
mandatului tău de ministru. Ai pierdut timpul degeaba!

Mi-a trebuit mult să pricep ce vrea succesorul Budăi când 
vorbea mereu de noua lege a pensiilor. Nu avea curajul să-i 
critice opera Olguței, dar aducea mereu vorba despre o nouă 
lege a pensiilor. De fapt, și ministrul Budăi a stat pironit pe 
ecran să ne convingă de binefacerile noii legi a pensiilor, adi-
că alta, că se învechise noua lege 127/2019, până când l-au 
dat afară. 

Și uite așa, avem de-acum arma electorală cu două țevi, 
Legea 360/2023 privind sistemul public de pensii, care ab-
rogă, pe cine credeți?, abrogă Legea 263/2010, adică legea 
înlocuită de legea 127/2019, dar o abrogă și pe aceasta din 
urmă! Mai înțelege nea Gheorghe, dacă poți!

Mult trâmbițata lege care „să facă lumină= în sistemul 
de pensii publice, vine exact când trebuie, septembrie 2024, 
respectiv cu două luni înainte de lupta pentru ciolanul cel 
mare. Păi, să nu uite nenea și tanti că i-am mărit pensia! Ei 
sunt bătrâni și au memoria mai scurtă. Logic, nu?

Mituirea pensionarilor cu bani publici, asta este definiția 
acestei legii 360/2023.

Săgețile electorale lansate prin această nouă lege au 
țintuit bine la cei care n-au muncit niciodată, au pensie/
indemnizație mai mare decât cei care au muncit o viață pe 
salariul minim!

Potrivit Ministerului Muncii 3,8 milioane pensii vor crește, 
în timp ce pentru 719.000 de persoane pensiile vor rămâne 
la fel pentru că erau mari. Alte cifre: Ministerul Muncii a mai 
anunțat că mai bine de 84 de mii de seniori vor primi aceeași 
pensie, iar aproape 720 mii de pensionari au pensiile mai mici 
după recalculare, dar vor primi la fel ca până acum. Pe care 
să le luăm de bune?

Să luăm cifra cea mai mare. 3,8 milioane de voturi pot 
conduce la victorie pe cei care au tras cu această =armă=, 
dar spuneam că această pușcă electorală are două țevi, cu 
una împuști, cu cealaltă te împuști. Nu votează doar acei 
3,8 milioane. Votează și cei aproape un milion dintre cei 
năpăstuiți, votează și pensionarii militari care sunt ținuți în 
poziția „culcat= pentru că și așa au pensii mari, cum afirma 
Ioan Rus, votează și toți cei pensionați în baza altor legi și 
care n-au fost momiți nici măcar cu câte un covrig, dar, în 
primul rând, votează și cei nepensionari, respectiv cei care 
muncesc, salariații din toate domeniile.

Bumerang! Păi dacă mărești pensiile, la unii da, la alții 
ba, la ce vrei să te aștepți? Dacă pui masa, și la unii umpli 
blidul, iar pe cei de lângă ei îi lași cu ochii umflați, nu se bat 
pe sarmale, mai rău ca la moaștele Sfintei Paraschiva, până 
răstoarnă cazanul?

Minerii, petroliștii, chimiștii și toți care au lucrat în 898 în 
instituții, fabrici, companii, și agenți economici, ce se înca-
drează în condiţii speciale, sunt excluși de la acordarea punc-
telor de stabilitate, element nou ce se ia în calculul pensiilor, 
pentru că, pur și simplu, vechimea lor în muncă a fost mai 
mică. S-au pensionat la 50-55 de ani în baza legii pensiilor 
aflată în vigoare la data respectivă. Pensiile acestora au scă-
zut prin recalculare, pentru ei gaura covrigului este de acum 
mai mică! Clamata vârstă de pensionare la 65 de ani pentru 
toate categoriile de salariați este o utopie. Câți ani te ține 
sănătatea să lucrezi în subteran, să lucrezi în mediu toxic ori 
sub radiații? 

Tot astfel, celor cărora, la recalculare, le-a scăzut cuan-
tumul pensiei, eventualele indexări se vor aplica la acest 
cuantum și nu la cel aflat în plată. Discriminare evidentă! 

Și, uite cum pensiile, arma electorală, le-a luat mințile 

însăși decidenților, nu doar pensionarilor!
Bumerang, evident! Zilnic, proteste în stradă, categorii 

numeroase defavorizate, decizii greșite, cozi interminabile 
la casele de pensii etc. S-a vâslit orbește, s-a trecut peste 
militari, s-a trecut peste profesiile grele - minerit, chimie și 
alte profesii periculoase, iar când ies oamenii în stradă să-și 
caute dreptatea, sunt făcuți nesimțiți.

Acum, câteva cuvinte despre pensiile militare. În mili-
tărie, se spune că nu-i suficient să ai arma-n mână, trebuie 
să știi să tragi cu arma și, mai ales, să știi când și unde să 
ochești. Ca să nu se dezmintă, politicienii, indiferent care au 
fost la putere au folosit din plin și pensiile militare ca armă 
electorală și au tras mereu în pensionari. Pe scurt, câteva 
întâmplări adevărate confirmă spusele mele. 

Pensiile militare au fost reglementate prin Decretul nr. 
214/1977 privind pensiile militare de stat. Acest act normativ 
s-a menținut în vigoare până când, în anul 2001, a fost adop-
tată Legea pensiilor militare de stat nr 164/2001.

Credeți că această lege a fost evitată de arsenalul elec-
toral? Nuu! Legea a fost pregătită de Convenția Democrată și 
urma să fie trecută prin parlament în septembrie 1999 îna-
inte de alegerile parlamentare. De ce ei și nu noi? Le-a pus 
piedică opoziția care avea să câștige alegerile din toamna 
lui 1999.

Și așa, legea este adoptată imediat după alegeri cu intra-
re în vigoare la 01.04.2001. Mai prevedea legea (art 85), că 
în 45 de zile instituțiile în materie vor emite norme metodo-
logice de aplicare.

Credeți? Se dă imediat „Ordonanța Năstase= și recalcula-
rea pensiilor militare este reeșalonată în șase tranșe și pre-
lungită în timp pe trei ani, încât să fie finalizată în preajma 
alegerilor următoare. Să cadă bine la alegeri. Bumerang! Ale-
gerile următoare aveau să-l trimită pe decident în opoziție.

Legea a fost una bună. Baza de calcul la stabilirea pensiei 
era 62-64% salariul brut din ultima lună de activitate ori me-
dia salariului brut din ultimele șase luni, se acordau sporuri 
pentru activitatea în grupă, pentru anii de vechime peste sta-
giul minim prevăzut de lege, sporul de pensie suplimentară, 
condiția fiind ca pensia rezultată să nu depășească 100% din 
baza de calcul. 

Legea 164/2001 a rezistat până în anul 2010, când este 
adoptată Legea privind sistemul unitar de pensii publice 
cu numărul 263/2010, numită Legea lui Boc, pensiile mili-
tare fiind integrate în acest sistem și recalculate potrivit 
contributivității echivalată cu vechimea în muncă și a venitu-
rilor salariale brute care stabileau punctajul de pensie pentru 
fiecare. A fost cea mai dreaptă lege a pensiilor. 

Cum la noi tot ce este bun trebuie schimbat, sub guvernul 
Ponta se dă lege după lege pentru diverse categorii speci-
ale, se revine și la pensiile militare și este adoptată Legea 
223/2015, privind pensiile militare de stat, cu intrare în vi-
goare la 01 ianuarie 2016. 

Arma pensii este de-acum mitralieră. Consecvent liniei 
politice de asmuțire a civililor asupra „pensiilor nesimțite= 
ale militarilor, legiuitorul aflat putere introduce în baza de 
calcul sporuri de 105% care, pentru pensionari mai vechi, nu 
erau prevăzute ca element salarial, deși în activitate au ocu-
pat aceleași funcții, astfel că, la recalculare, acestora li se 
scade pensia cu 30-40%, iar celor care urmau să se pensione-
ze, adică cei pe care se poate bizui puterea li se dublează 
pensia, putând depăși salariul. 

În noiembrie 2015 Guvernul Ponta cade, iar noul prim-
ministru, Dacian Cioloș, sperând că intră în grațiile pensiona-
rilor civili, pune mâna pe arma pensiilor și mai lovește odată 
în pensionarii militari. 

Până a nu intra în vigoare, Legea a fost modificată prin 
OUG 57/2015, cu intrare în vigoare la 11 dec 2015, pentru 
motivul, cităm din preambul: „..în textul acesteia există 
prevederi arbitrare în interpretare care pot determina 
diferenţieri de tratament aplicabil pensionarilor …”. Vor-
bărie, spuză în ochii pensionarilor militari! Despre eliminarea 
inechităților nici-o vorbă.

Rezultatul? Aberații inimaginabile! Generalul Caba, co-
mandant de corp de armată, primește pensie mai mică decât 
șoferul său, subofițer, ca să dau doar un exemplu. Un haos 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Începi să ai mai multă încredere în tine. Pe măsură 

ce această zi avansează, tu începi să privești viața dintr-o 
perspectivă nouă. Ești mult mai încrezător în forțele proprii, 
dar și în deciziile pe care le ai de luat. Acest lucru te va 
ajuta în viitorul apropiat.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai muncit din greu pentru a ajunge unde ești astăzi. Începi să 

vezi mult mai clar modul în care se conturează viitorul tău. Nu te 
mai lași pus la pământ de părerile negative ale celor din jurul tău. 
Se anunță o zi extraordinară pentru tine. În cea de-a doua parte a 
zilei s-ar putea să primești și un telefon important.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt sfătuiți să fie atenți la starea lor de 

sănătate. S-ar putea să ai parte de momente dificile din 
cauza stresului și a oboselei. Ai multe lucruri de rezolvat și 
simți că nimic din ceea ce faci nu te ajută să avansezi. Poate 
că este timpul pentru o schimbare.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să fie nevoie să apelezi la contul tău de 

economii. Pare că te confrunți cu probleme din cauza 
banilor. Încearcă să apelezi la resursele tale pentru a rezolva 
micile probleme care îți apar în cale. S-ar putea ca o bună 
persoană să aibă nevoie de atenția ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Te gândești din ce în ce mai mult la ceea ce ai de făcut în 

viitor. Acest lucru te face să ratezi bucuria momentului prezent. 
Încearcă să nu iei lucrurile foarte în serios și să ai mai multă 
răbdare cu tine. Viața te poate surprinde în multe feluri. Este 
bine să fii pregătit pentru situațiile complet neprevăzute. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o perioadă liniștită. 

Începi să ai mai multă claritate și să înțelegi ce ar trebui să faci pentru perioada ce urmează. 
Unele lucruri s-ar putea schimba, dar noul peisaj nu ar trebui să te sperie. Dacă ești atent la 
oportunitățile care îți ies în cale, atunci vei începe să vezi noile surse de venit.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Viața personală intră în prim-plan în această perioadă. 

Îți dedici timpul partenerului de cuplu și te gândești mai 
mult ca niciodată la el. Această zi te pune într-o lumină 
favorabilă. Începi să fii observat și apreciat de persoanele 
din cercul tău de apropiați.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt sfătuiți să fie atenți la momentele tensionate 

care ar putea să apară pe parcursul zilei. Există posibilitatea să intri 
în conflict cu o persoană din cercul tău de apropiați. Încearcă să iei 
lucrurile pe rând și să nu pui foarte multă presiune asupra ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Săgetătorului au parte de momente liniștite. A sosit 
timpul să te bucuri de roadele eforturilor tale și să te 
relaxezi. Viața te surprinde în mod plăcut în această 
perioadă.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Muncești din greu, iar rezultatele nu se lasă așteptate. 

Această zi te surprinde în mod plăcut. Vei vedea că lucrurile 
se vor aranja mai bine decât ai sperat. Se anunță o perioadă 
foarte bună pentru tine. S-ar putea ca în cea de-a doua parte a 
zilei să primești o invitație din partea unei persoane dragi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Momentele minunate apar în viața ta. Atunci când simți că lucrurile nu 

funcționează, începi să privești totul cu mai multă claritate. Este bine să faci 
un pas în spate și să privești cu atenție la lucrurile din jurul tău. Se anunță o zi 
agitată pentru tine, dar pe care o traversezi cu multă grație.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor 

primesc o veste bună. Ești o zodie de apă care tratează 
problemele cu atenție și sensibilitate. Toate aceste lucruri te 
pun într-o lumină optimistă. Astrele spun că urmează 

o etapă frumoasă în viața ta.
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total din care nu se mai înțelege cine-i superior în ierarhia 
militară: comandantul ori subalternii, ofițerii ori subofițerii 
etc. S-a întors armata pe dos!

Cioloș a plecat după numai patru luni și s-a instalat dicta-
tura lui Dragnea, care-și schimbă prim miniștri ca pe ciorapi 
după propriile lui interese, doi pe an!

Acum, să vezi! Arma pensii ia dimensiuni nucleare. Se 
dă Ordonanța Tudose (OUG 59/2017) care, prin termen ulti-
mativ, 40 de zile, împinge în pensie pe toți care, funcție de 
vechimea minimă în sistem, se pot pensiona pe legislația în 
vigoare cu beneficiile acelor sporuri care conduc la o pensie 
mai mare decât salariul. După acel termen, pensia nu mai 
poate depăși ultimul salariu. Păi, cine-i prost să stea la mun-
că pe un salariul mai mic decât pensia? Să fi văzut veselie și 
chiote prin birouri, de parcă se câștigase finala mondialului 
la concursul de prins hoți.

Efectul aplicării acelei OUG a fost un dezastru. Au fost 
devalizate instituții ce privesc securitatea națională, ordi-
nea publică, magistratura etc. Au plecat în pensie militari, 
polițiști, magistrați etc., aflați la vârste de 40-50 de ani, adi-
că atunci când ești în cea mai deplină potență profesională. 

Generozitate? Prostie? Nuu! Sabotaj pe față! Sau, având 
în vedere contextul în care se afla personajul D, mai degrabă 
interes mafiot. Mai ușor te descurci în fața unor învățăcei, 
decât a unor profesioniști când intri în conflict cu legea.

Și iată cum arma pensii este utilizată, nu doar pentru 
câștigarea puterii politice, ci și pentru menținerea la pute-
re.

Ba, mai mult, pe ochi și pe sprâncene, „cei valoroși= sunt 
reangajați a doua zi pe același post ca personal civil. Și așa, 
chestorul Ciocoiu, 45 de ani, consilierului personal al lui Car-
men Dan, ministru de interne, ieri (29 iunie 2017) primea 
doar salariu, a doua zi primește și salariu și pensie militară 
având aceleași atribuții de serviciu. 

Da, dar să devalizezi instituțiile de siguranță națională, 
ordine publică și apărarea legii este o formă mascată de tră-
dare națională. 

Din toată această bătălie, militarii aflați anterior în pen-
sie, au rămas în continuare discriminați. Nedreptatea i-a 
afectat psihic și fizic: Mulți au pierdut lupta pentru că, din 
cauza vârstei și sănătății precare n-au rezistat unor aseme-
nea traume. Numai în primii patru ani, după adoptarea legii 
223/2015, au decedat 6.743 pensionari MAI. Admițând media 
de 1700-1800 decese pe an, de atunci încă cinci ani și vom 
avea 170-180.000 de pensionari uciși cu arma electorală, pen-
sia. O armată de oameni! Umilință mai mare nici că s-a mai 
auzit. Am fost martorul unor procesiuni la marea despărțire, 
când preoții, în cuvântul de apoi, afirmau că defunctul plea-
că nemulțumit că a fost umilit, a fost pus în inferioritate față 
de statutul său militar.

Revenind în actualitate, văzând că la unii se pune masa, 
la alții nu, oamenii, fiind și ei pensionari militari, și-au expri-
mat nemulțumirea nu atât cu recalcularea pensiei, cât mai 
ales pentru nerespectarea legii privind actualizările prevăzu-
te de lege. Toate legile privind pensiile militare prevăd actu-
alizarea pensiei, funcție de soldele de grad/funcție, cu cele 
ale personalului militar aflat în activitate. Ex: Legea 49/1995 
„ art 1 - Pensiile militare de stat.. legii se actualizează în 
raport cu solda de grad a cadrelor militare în activitate..=; 
Legea 164/2001 „art. 48. (1) Cuantumul pensiilor militare se 
actualizează: a) ori de câte ori se majorează solda de grad 
și/sau solda funcției maxime ale cadrelor militare în acti-
vitate…=; Legea 223/2015 „art. 60. (1) Cuantumul pensiilor 
militare de stat se actualizează ori de câte ori se majorează 
solda de grad/salariul gradului profesional şi/sau solda de 
funcţie/salariul de funcţie al militarilor, poliţiştilor şi funcţi-
onarilor publici cu statut special,…=

Niciuna dintre aceste prevederi legale nu au fost abro-
gate și, tot astfel, nu au fost niciodată aplicate. De ce?, nu 
explică nimeni. 

Ba da, ne explică mai marele peste militari, Eduard 
Bachide. I-auzi: „actualizarea privește cadrele militare, nu 
pensionarii..=. Păi, să nu te crucești! 

Câte zile ai trăit matale pe câmpul de instrucție, ori în 
teatrele de operații militare, domnule sus-pus? De câte ori 
ai pus matale masca pe figură, să nu te asfixiezi la stingerea 
unui incendiu? Câți criminali, tâlhari și hoți ai prins matale 
sau, mai concret, ce știi matale despre Statutul cadrelor mi-
litare? Ce te îndreptățește să vorbești despre militari, vorbi-
torule neavenit?

Acum se discută de doi ani de nouă lege a pensiilor al 
cărei proiect nu l-a văzut nimeni, dar se vorbește din nou 
despre principiul contributivității. Proiecte peste proiecte, 
unele trecute chiar prin Senat, avizări și neavizări, povești 
de adormit copii! Dacă va ieși ceva, vom vedea, dar în mod 
sigur nu toți pentru că ne vom mai rări. Știm, și nu greșesc, 
că discuțiile se vor amplifica tot în preajma următoarelor ale-
geri, ca cele de anul, acestea sunt deja pe tabletă.

Ca toți pensionarii, și pensionarii militari și-au prezentat 
nemulțumirea, uzând de forme legale de protest, iar când au 
ieșit în stradă au fost catalogați ca fiind nesimțiți, cu trimite-
re la pensia noastră „nesimțită=. Cât de nesimțiți suntem noi 

și cât de mult glonțul scos pe țeavă, a se citi gura primului 
ministru, va lovi în noi sau va fi bumerang, încercăm să de-
monstrăm cu cărțile pe masă. 

Pe nedrept, pensiile militare sunt asimilate pensiilor spe-
ciale. Bugetul pensiilor speciale, care privește aproximativ 
9.500 de pensionari: magistraţi, grefieri şi personal auxiliar, 
funcţionari parlamentari, piloţi ai Aviaţiei Civile, diplomaţi 
şi foşti angajaţi ai Curţii de Conturi acoperă 85% din bugetul 
de pensii a celor cca 97.000 de pensionari MAI? Aplicând re-
gula de trei simplă, obținem raportul: un pensionar special 
primește cât 58 de pensionari militari MAI.

Unde e nesimțirea, Domnule Prim Ministru?
Prin efectul de domino, lovind în părinți, lovești și în co-

pii, Domnul MC i-a făcut nesimțiți pe cei de la SPP care-l 
duc și-l aduc, cu mașina, în fiecare zi, de acolo, de unde 
vrea, până acolo, unde are treabă, sau merge să se închine, 
să se distreze, să se pupe cu lumea, pe cei de la STS care 
îi asigură legăturile telefonice și securitatea convorbirilor, a 
corespondenței etc., pe cei de la SRI care-l asigură de sta-
bilitate în țară, pe cei de la SIE care îi explică pe înțelesul 
său cum și ce se întâmplă prin lume...pe la ucraineni, pe la 
israelieni, pe la americani, pe pompierii, cei care astăzi, ca 
în fiecare zi, se luptă în cu incendiile din munți, de pe câm-
pii, când ard casele oamenilor etc., pe cei de la ISU care, în 
caz de cutremur, de inundații, explozii și alte catastrofe sunt 
primii în focul luptei să salveze vieți omenești, pe jandarmii 
ăia gata oricând să intervină pentru potolirea revoltelor so-
ciale ori stau de paza în fața guvernului să nu năpustească 
nemulțumiții, pe polițiștii de la frontieră care împiedică să 
intre în tara teroriștii ăia răi, drogurile și mărfurile de contra-
bandă, pe polițiștii ăia =nesimțiți= care nu dorm noaptea lân-
gă familie ca să prindă tâlhari, criminali, hoți, că au umplut 
penitenciarele până la refuz, pe polițiștii de la penitenciare 
care-i păzesc pe interlopii și bandiții condamnați să nu scape 
iarăși în porumbi, pe polițiștii care, fie ploaie, arșiță sau ger, 
îi vezi în intersecții dând din mâini, ca ventilatorul, ca să 
asigure fluența în trafic că trece primul ministru și trebuie să 
ajungă la timp la guvern ca să se joace cu salariile și pensii-
le, pe polițiștii ăia care apăra averile îmbuibaților și liniștea 
săracilor, pe militarii ăia care veghează după avioanele sau 
dronele pe care le mai scapă rușii pe la noi, etc.

Câți din lumea civilă îndeplinesc asemenea misiuni cu 
mare risc pentru viața lor. În care din textele jurământului 
parlamentarilor, membrilor guvernului, magistraților, alte 
profesii etc. există prevederea: „Jur să nu-mi precupețesc 
sângele și viața pentru a apăra pământul strămoșesc, 
independența și suveranitatea patriei=?

Bumerang cu gloanțe multe, domnilor! Cei aflați în ac-
tivitate, mâine vor fi și ei pensionari. Plângându-și necazul 
în familie, în cercul de prieteni, influențează mediul, impri-
mă o anume reacție de dezgust pentru viața militară care, 
în pensie, devin preșul pe care-și șterg politicienii cizmele. 
Influența în societate a militarilor, altădată respectați, a con-
dus la neîncrederea în sistem. Nu mai merge nimeni la școlile 
militare, de poliție etc. Dovada, prezența la admiterea în 
școlile militare, de poliție etc., este atât de scăzută încât 
nu se mai completează locurile, de concurență nici nu mai 
vorbim. Unde mai sunt copiii aceia care doresc să urmeze 
cariera profesională a părinților?

Deși s-a renunțat la criterii de selecție, mediile din li-
ceu, de la bac, la aptitudinile fizice, la o minimă verificare 
a mediului din care provine, părinți cu antecedente penale, 
unii infractori notorii, totuși locurile nu se completează. S-a 
ajuns la încadrări din sursă externă a unor tineri fără exame-
nul de BAC. O să ajungem să menținem ordinea în stradă ori 
să capturăm interlopii cu pitici și nepalezi! Păi, la cât e de 
solid, asasinul din Brăila fuge cu 4-5 prichindei din ăștia în 
spinare. Politica greșită în ce privește pensiile militare dis-
truge sistemul de apărare. Distruge încrederea în profesia de 
militar, polițist etc.

Bumerangul nu-l va lovi doar pe cel care a scos porum-
belul din gură, bumerang va fi și pentru Domnul general Ciu-
că, predecesorul prim ministru care, aflat la butoane pe tot 
timpul legiferărilor discreționare de care vorbeam, ca prim 
ministru peste jumătate din legislatură, n-a schițat un gest 
să rezolve aceste inechități, să pună în aplicare actualiză-
rile etc. Invocăm patriotismul și eroismul militarilor români 
dealungul istoriei, dar nu ținem seamă de jertfa lor, sacrifi-
ciile și eforturile făcute. Se străduiesc politicienii să elimine 
pensia militară considerând-o a fi una specială, dar de când 
pensia militară este o pensie specială? Este pensie militară și 
atât. Pensia militară în România a fost instituită de Domni-
torul Alexandru Ioan Cuza, nu de Ceaușescu, așa cum spune 
domnul Prim Ministru, pensii militare există în toate țările, 
iar pensionarii din țările NATO se bucură de privilegii care 
le asigură un trai liniștit pe măsura serviciului prestat. Și, o 
întrebare nesimțită: noi suntem membrii NATO sau nu? Iată 
de ce politica folosirii pensiei ca armă electorală este mai 
degrabă politica orbului, ba voci numeroase o numesc poli-
tica apocalipsei!

GENERAL ION STAICU,
Doctor în drept
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Sexagenarul s-a pre-
tins a fi avocat și s-a 
apropiat de-a lungul 

timpului de mai multe femei 
spre obținerea de favoruri. 
Ulterior, oamenii legii au 
aflat că Gheorghe Mogoșanu 
a ademenit o adolescentă 
de 14 ani pe care a violat-o. 
Acesta a chemat-o pe mino-
ra din Cătunele la domiciliul 
său, sub pretextul de a-i ofe-
ri meditații școlare. Bărbatul 
a recurs și la șantaj după ce a 
fotografiat-o pe adolescentă 
în ipostaze indecente.

„La data de 25 februa-
rie 2024, polițiștii gorjeni 
au fost sesizați prin plânge-
re, de o femeie, în vârstă 
de 20 de ani, din Motru, cu 
privire la faptul că ar fi fost 
șantajată de un bărbat, de 62 
de ani, sub amenințarea că ar 
efectua demersuri judiciare 

Un bărbat de 62 de ani, din comuna Cătunele, se află de 
mai multe luni în spatele gratiilor, fiind cercetat pentru 
săvârșirea mai multor infrac�iuni precum racolare de 
minori în scopuri sexuale și viol asupra unui minor în 
formă continuată.

împotriva acesteia, pentru 
a pierde custodia celor doi 
copii minori, sau va fi obli-
gată la plata unor despăgu-
biri, ori va formula plângeri 
penale împotriva sa, dacă nu 
va accepta o relație amoroa-
să cu acesta. Din cercetări, 
a reieșit faptul că bărbatul 
pretindea faptul că este de 
profesie avocat, folosindu-
se de această calitate pen-
tru a se apropia de diverse 
persoane, în preponderent 
femei, în scopul obținerii de 
foloase patrimoniale sau ne-
patrimoniale. În urma cerce-
tărilor efectuate de polițiști 
din cadrul Serviciului de 
Investigații Criminale Gorj, 
au rezultat indicii cu privire 
la săvârșirea altor fapte de 
natură penală, în continuare 
fiind extinsă urmărirea pena-
lă pentru infracțiunile de ra-

colarea minorilor în scopuri 
sexuale, viol săvârșit asupra 
unui minor în formă continu-
ată și violarea vieții private. 
În fapt, în perioada octom-
brie 2023-februarie 2024, 
bărbatul ar fi constrâns o tâ-
nără, de 20 de ani, din Motru, 
în mod repetat, să întrețină 
raporturi sexuale cu acesta, 
prin amenințări cu demer-
suri judiciare în instanță, ori 
alte demersuri în defavoarea 
ei, de natură a pierde cus-
todia copiilor. În perioada 
27.10.2023-06.04.2024, băr-
batul, profitând de relația 
de încredere construită între 
el și o minoră în vârstă de 14 
ani, cunoscând vârsta aceste-
ia, ar fi întreținut relații se-
xuale cu aceasta în mod repe-
tat, invitând-o la domiciliul 
său, sub pretextul oferirii de 
meditații școlare. În același 
context, la datele de 13 și 19 
februarie 2024, bărbatul ar 
fi fotografiat minora în ipos-
taze indecente, în timp ce 
se afla la locuința acestuia. 
În urma probatoriului admi-
nistrat în cauză, la data de 

8 aprilie 2024, față de băr-
batul bănuit de săvârșirea 
infracțiunilor de șantaj, ra-
colarea minorilor în scopuri 
sexuale, viol săvârșit asupra 
unui minor în formă continu-
ată și violarea vieții private, 
polițiștii din cadrul Serviciu-
lui de Investigații Criminale 
au luat măsura reținerii pen-
tru 24 de ore, fiind introdus 
în Centrul de Reținere și 

Arestare Preventivă al Inspecto-
ratului de Poliție Județean Gorj. 
Ulterior reținerii, față de aces-
ta, judecătorul a dispus măsura 
arestării preventive pentru 30 de 
zile, măsură prelungită succesiv 
până în prezent, bărbatul aflân-
du-se încarcerat în penitenciar=, 
a declarat Ioana Nanu, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj.

I.M.

Investi�ia Aparegio Gorj în domeniul sur-
selor regenerabile prinde contur! Opera-
torul a reușit să finalizeze primul punct 
de lucru dotat cu panouri fotovoltaice din 
amplul contract ,,Proiectare și execu�ie 
lucrări pentru amplasarea, montarea și 
punerea în func�iune a centralelor foto-
voltaice în vederea producerii energiei 
electrice din surse solare= cu o valoare de 
17.197.090,00 lei.

Astfel, începând cu luna octombrie 2024, 
Stația de tratare Polata dispune de o instalație 
formată din 160 de celule fotovoltaice care pro-
duc 100 kwp.  Și cum proiectul propune insta-
larea  unui  sistem de panouri fotovoltaice de o 
capacitate totală de 2332 kWp, antreprenorul 

Stația de tratare Polata, dotată cu Stația de tratare Polata, dotată cu 
panouri fotovoltaicepanouri fotovoltaice

care a câstigat licitația pentru acest contract 
v-a demara lucrările în perioada imediat urmă-
toare și la Stația Epurare Turceni, Stația Pompa-
re Socu și Stația Epurare Târgu-Cărbunești.

,,Investiția are o finanțare majoră din fon-
duri europene în procent de 92%, cu un aport 
financiar de 6% operator și UAT-uri 2%, și preve-
de dotarea a 22 de puncte de lucru ale opera-
torului cu panouri fotovoltaice. Alături de cele 
enumerate mai sus se vor mai regăsi și urmă-
toarele: Stație Dealul Târgului; Stație Epura-
re Târgu Jiu; Alimentare cu apă Preajba Mare 
Făgetului; Stație pompe Cartiu; Stație apă 
Iezureni; Stație apă Sadu1 - Bumbești-Jiu; 
Stație apă SP2 Barlești, Bumbești-Jiu; Bazi-
ne apă Lupoaia; Stație epurare Motru; Stație 
apă Glogova Iormănești; Stație pompare SP 5 
Zăvoi; Gospodărie de apă Ceratu; Alimenta-
re apă Câmpu Mare; Pompe apă Bucureasa; 
Stație tratare apă Lelești; Stație apă Arcani; 
Stație epurare Arcani; Stație apă Rovinari=, 
au transmis reprezentanții operatorului Apa-
regio Gorj, prin intermediul unui comunicat 
de presă.

I.M.

Șoferiță din Târgu Jiu, 
pozitivă la drugtest

La data de 23 octombrie 
2024, în jurul orei 23.40, 
polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu – Biro-
ul Ordine Publică au depistat 
în trafic, o tânără, de 23 de 
ani, din localitate, în timp ce 
ar fi condus un autoturism 
pe strada Narciselor din Târ-
gu Jiu, iar în urma testării 
cu aparatul din dotare, au 

reieșit indicii cu privire la posi-
bilul consum al substanțelor psi-
hoactive. Conducătoarea auto a 
fost transportată la Secția U.P.U. 
a Spitalului Județean Tudor Vladi-
mirescu, în vederea recoltării de 
probe biologice pentru stabilirea 
cu exactitate a intoxicației cu 
substanțe psihoactive. În cauză, 
polițiștii continuă cercetările.

I.M.

Un fals avocat din Gorj, cercetat pentru racolare de 
minori în scopuri sexuale și viol
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Operatorul Aparegio Gorj a in-
format faptul că, de luni, 28 oc-
tombrie, mai multe asociații de 
locatari din municipiul Târgu Jiu 
vor fi debranșate de la sistemul 
de alimentare cu apă ca urmare 
a neachitării facturilor restante: 
,,Au fost notificate pentru ne-
plata facturilor restante (facturi 
ce depășesc scadența) urmă-
toarele asociații din municipiul 
Târgu Jiu: 1, 17, 79, 126, 199, 
2 ANL, 30, 60, 138, 188, 14 ANL, 
40, 228, 146 și 133. Vă rugăm să 

Noi debranșări anunțate Noi debranșări anunțate 
de Aparegio la Târgu Jiude Aparegio la Târgu Jiu

achitați facturile restante la 
asociație. Neplata facturilor 
scadente va atrage după sine 
debranșarea de la rețeaua de 
apă potabilă, după cum ur-
mează: în data de 28 octom-
brie 2024 – asociațiile 1, 17, 
79, 126, 199; în data de 29 
octombrie 2024 – asociațiile 
2 ANL, 30, 60, 138, 188; în 
data de 30 octombrie 2024 – 
asociațiile 14 ANL, 40, 228, 
146 și 133=.

I.M.

A fost finalizat un nou proiect 
de investiții în infrastructura ru-
tieră a județului Gorj. Proiectul 
de refacere a unei porțiuni din 
drumul județean DJ 672, în loca-
litatea Godinești, a fost finalizat, 
aducând un plus de siguranță și 
confort pentru toți participanții 
la trafic, a anunțat Cosmin Po-
pescu, președintele Consiliului 
Județean Gorj. Investiția a inclus 
lucrări de refacere a carosabilu-
lui, consolidarea acostamentelor 
și realizarea unei structuri rutie-
re durabile. Pe lângă asfaltarea 
părții carosabile, s-au efectuat 
lucrări complexe de drenaj pen-
tru scurgerea apelor și au fost in-
stalate dispozitive de siguranță, 
precum parapete metalice și 
indicatoare rutiere, esențiale 
pentru fluidizarea traficului și 

Au fost finalizate lucrările de reabilitare Au fost finalizate lucrările de reabilitare 
și consolidare pe DJ 672și consolidare pe DJ 672

prevenirea accidentelor.
De asemenea, lucrările 

de consolidare au fost rea-
lizate pe baza unor soluții 
tehnice moderne, incluzând 
instalarea a 858 de piloți 
forați și construirea unui zid 
de sprijin de 700 de metri, 
asigurând stabilitatea dru-
mului pe termen lung.

Valoarea totală a 
investiției s-a ridicat la 13 
milioane de lei, finanțarea 
fiind asigurată din bugetul 
propriu al județului Gorj. 
Perioada de garanție este 
de  60 de luni de la data 
semnării procesului verbal 
de recepție la terminarea 
lucrărilor. Consiliul Județean 
Gorj va continua lucrările de 
modernizare și consolidare 

a infrastructurii rutiere din 
județ.

„În prezent, a fost fina-
lizată documentația pentru 
următorul tronson din DJ 
672, în zona bisericii din 
satul Godinești, și suntem 
pregătiți să demarăm aces-
te lucrări în curând=, a mai 
precizat Cosmin Popescu.

I.I.
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Dumnezeu este pe de-a-ntregul prezent în energiile Sale, Dumnezeu este pe de-a-ntregul prezent în energiile Sale, 
care sunt o modalitate a Fiinţei dumnezeieşti, un act liber care sunt o modalitate a Fiinţei dumnezeieşti, un act liber 
al proniei divine care mântuieşte numai prin Harul Său! al proniei divine care mântuieşte numai prin Harul Său! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 24-a după Rusalii; Ap. Efeseni 2, 
14-22; al Sfântului: Efeseni 4, 7-13; Ev. Luca 
8, 41-56 (Învierea fiicei lui Iair); a Sfântului: 

Matei 11, 27-30; glas 1, voscr.7, la Sfânta şi Dumne-
zeiasca Liturghie, textul Sfintei Evanghelii ne arată 
că mai-marele sinagogii din Capernaum, pe nume 
Iair, avea o fiică de doisprezece ani care se zbătea 
între viaţă şi moarte şi aceasta era singurul copil 
pe care îl avea. Deci, auzind el de Mântuitorul Iisus 
Hristos că a vindecat o mulţime de bolnavi, şi-a 
făcut loc printre cei care-L împresurau pe Domnul, 
a îngenuncheat la picioarele Lui, i-a spus durerea 
sa  mare şi L-a rugat să meargă la casa lui pen-
tru a o vindeca pe fiica sa grav bolnavă. Sfântul 
Evanghelist Luca ne relatează faptul că Iair avea, 
într-o oarecare măsură, credinţă în Hristos de la 
care cerea un fel tangibil de vindecare, iar Domnul 
a fost preamilostiv şi nu l-a lipsit pe îndureratul 
părinte de grabnicul Său ajutor, chiar dacă mai ma-
rele sinagogii dovedea o credinţă limitată! Pe dru-
mul spre casa lui Iair, aflăm despre săvârşirea unei 
minuni asupra unei femei a cărei credinţă era mai 
mare decât a lui Iair, minune care l-a încredinţat 
pe acesta că Hristos vindecă în chip dumnezeiesc şi 
oricine ar avea o credinţă puternică şi s-ar apropia 
de Hristos Domnul, se tămăduieşte. Aşadar, înainte 
de a ajunge Iisus Hristos, Fiul Lui Dumnezeu şi El 
Însuşi Dumnezeu adevărat, la casa unde se afla fii-
ca bolnavă a lui Iair, în faţa Lui a apărut o altă per-
soană suferindă şi întristată, o femeie bolnavă de 
doisprezece ani cu scurgere de sânge, care cheltu-
ise toată averea sa cu medicii, dar nu s-a vindecat. 
Iar, această femeie s-a atins pe furiş de veşmântul 
Domnului cu inima smerită şi plină de credinţă. În 
momentul când s-a atins de Iisus Hristos, ea s-a 
vindecat şi atunci a zis Iisus: „Cine este cel ce s-a 
atins de Mine?�. Dar toţi se întrebau nedumeriţi, 
iar, Sfântul Apostol Petru şi ceilalţi care erau cu El, 
au zis: «Învăţătorule, mulţimile Te îmbulzesc şi te 
strâmtorează şi Tu zici: Cine este cel ce s-a atins de 
Mine?», iar Iisus a adăugat: „S-a atins de Mine cine-
va. Căci am simţit o putere care a ieşit din Mine99, 
deşi era evident că Domnul ştia cu siguranţă, cine 
s-a atins de El, dar, o face, tocmai ca să arate cre-
dinţa femeii care s-a vindecat, ca să întărească 
pentru totdeauna credinţa în ea şi în ceilalţi, şi ca 
să vădească dumnezeiasca Lui putere tuturor celor 
care erau acolo de faţă, dar, şi nouă tuturor. Deci, 
atestând în faţa tuturor credinţa femeii care s-a 
vindecat, Domnul a vrut să întărească şi credinţa 
lui Iair şi să-i arate acestuia că nu e nevoie să-i 
ceară să meargă acasă la dânsul ca să-Şi pună mâna 
peste fiica sa, deoarece Domnul are putere să vin-

dece în orice chip, nu numai prin punerea mâinilor. 
Femeia vindecată de scurgerea de sânge, văzând 
că a fost descoperită a început să tremure de ru-
şine, de sfială şi de emoţie, dar, pe când tremura 
pentru ceea ce îndrăznise, Mântuitorul Iisus Hristos 
a încurajat-o şi i-a zis: „Îndrăzneşte, fiică, credin-
ţa ta te-a mântuit. Mergi în pace!99 (Luca 8, 48). 
Prin urmare, nu i-a vorbit prin cuvintele: «îndrăz-
neşte, femeie», ci i-a zis «fiică», iar, atunci când 
Mântuitorul numeşte pe cineva «fiu» sau «fiică«», 
acest lucru înseamnă că El recunoaşte la persoana 
respectivă o credinţă foarte puternică şi de aceea, 
femeia vindecată este numită «fiică», după care 
Domnul Iisus îi spune: „Mergi în pace!99. Dar, după 
ce Mântuitorul a vindecat femeia bolnavă, cineva 
din casa lui Iair a venit şi i-a spus acestuia: «A murit 
fiica ta! Nu mai supăra pe Învăţătorul!» (Luca 8, 
49). La vestea morţii fiicei sale, Iair a fost copleşit 
de durere, dar, Domnul, intrând în casa mai mare-
lui sinagogii, a lăsat să intre cu El, numai pe Petru, 
pe Ioan şi pe Iacov şi pe tatăl copilei şi pe mamă! 
Intrând în casă, Domnul i-a văzut pe cei ce plân-
geau şi jeleau copila care murise şi toţi se tânguiau 
pentru ea, dar, Domnul le-a zis: „Nu plângeţi; n-a 
murit, ci doarme. Şi «râdeau» ştiind că a murit, 
însă, Iisus Domnul, apucând-o de mână, i-a strigat 
fetei: „Copilă, scoală-te!�. Textul Sfintei Evanghelii 
menţionează faptul că în momentul acela: «duhul 
ei s-a întors şi a înviat îndată» (Luca 8, 55), iar, ca 
să confirme învierea fiicei lui Iair, Domnul a porun-
cit ca să i se dea fetei să mănânce, iar, părinţilor 
ei, uimiţi de această minune a învierii, le-a porun-
cit să nu spună nimănui ceea ce s-a întâmplat! Ca 
o concluzie a învăţăturilor acestei minuni, Domnul 
Iisus Hristos ar putea să spună că dacă El, Ziditorul 
Cerului şi al Pământului, a intrat în casa lui Iair, 
moartea acestei fetiţe nu este decât un somn, căci 
El este stăpânul vieţii şi al morţii şi, cu un singur 
cuvânt, o poate trezi ca să o ridice din moarte. 
Ca o concluzie de fond, în Sfânta Evanghelie există 
această frumoasă expresie: «Şi s-a întors duhul ei 
în ea şi s-a sculat copila», iar, atunci când sufletul 
omului se întoarce în trupul său, trupul recapătă 
viaţă, iar omul îşi regăseşte integritatea şi redevi-
ne trup şi suflet viu. Această minune este cu putin-
ţă numai prin venirea Duhului Sfânt, pentru că el 
este învierea celor morţi, şi, din moment ce Dom-
nul foloseşte termenul «duh» şi nu suflet, vorbim 
despre sufletul înduhovnicit prin prezenţa Duhului 
Sfânt, pentru că Dumnezeu este pe de-a-ntregul 
prezent în energiile Sale, care sunt o modalitate a 
Fiinţei dumnezeieşti, un act liber al proniei divine 
care mântuieşte numai prin Harul Său! 

În ziua de sâmbătă, 26 octombrie, în ajunul 
Duminicii a 24-a după Rusalii, îl prăznuim pe Sf. 
Mare Mc. Dimitrie, Izvorâtorul de mir, care a trăit 
în cetatea Tesalonic  la sfârşitul secolului al III-lea 
şi începutul celui de-al IV-lea, în timpul împăraţilor 
Diocleţian şi Maximian Galeriu (284-305), cunoscuţi 
pentru sângeroasele persecuţii împotriva creştini-
lor! S-a născut într-o familie aleasă, a unui mare 
dregător şi a primit o educaţie riguroasă bazată pe 
credinţa creştină, crescând în respect faţă de cele 
sfinte şi faţă de semeni, în iubirea învăţăturilor pe 
care Mântuitorul ne îndeamnă să le urmăm. A avut 
o ascensiune socială, ajungând o vestită căpete-
nie militară, numit general al armatelor Tesaliei 
și proconsul al Greciei! Dar, credinţa sa creştină 
avea să stârnească mânia împăratului, care, în mo-
mentul când a trecut prin Tesalonic, toate căpete-
niile i s-au închinat şi i-au adus jertfă la templu, 
numai Dimitrie a refuzat acest lucru, ceea ce i-a 
adus întemniţarea. Împăratul a pus un soldat fioros 

pe nume Lie, un Goliat din Biblie, să omoare mulţi 
creştini, dar, unul dintre ei, pe nume Nestor, a mers 
la temniţa unde era închis Dimitrie, cerându-i să se 
roage pentru el, căci se va lupta cu fiorosul Lie. 
I-a cerut binecuvântarea celui ce pătimea pentru 
Hristos şi îl recunoştea că este un om al lui Dumne-
zeu. Maximian s-a înfuriat când a auzit că Dimitrie 
este cel ce l-a îndemnat pe Nestor şi l-a încurajat 
prin binecuvântarea sa, astfel că tânărului Nestor i 
s-a tăiat capul, iar Dimitrie a fost omorât, soldaţii 
străpungându-i corpul cu suliţele. Trupul fără viaţă 
al lui Dimitrie a fost luat şi îngropat cu multă cinste 
de către creştini, iar, cu trecerea vremii, din mor-
mântul său au început să curgă picături de mir fru-
mos mirositor, prin care s-au săvârşit multe minuni 
şi vindecări, iar, Sfântul Mare Mucenic Dimitrie mai 
este cunoscut şi ca Izvorâtorul de Mir.

În Duminica a 24-a după Rusalii îl sărbătorim 
şi pe Sfântul Cuv. Dimitrie cel Nou (Basarabov), 
ocrotitor al Bucureștilor, canonizat în anul 1955 
de către Biserica Ortodoxă Română. S-a născut în 
timpul împăraţilor româno-bulgari Petru şi Ioniţă 
Asan, sec. XII-XIII, într-un sat numit Basarabov, din 
Bulgaria, locuit de vlahi, pe valea râului Lom, din 
părinţi ortodocşi şi iubitori de Hristos. A fost păs-
tor de vite în satul natal, apoi, iubind liniştea şi 
nevoinţa monahală, s-a călugărit la o mănăstire de 
lângă Basarabov. Dimitrie era foarte evlavios, trăia 
în rugăciune, iubind mai ales biserica, postul, tă-
cerea, smerenia şi viaţa pustnicească. În perioada 
călugăriei, îi întrecea pe toţi cu rugăciunea cura-
tă a inimii şi cu darul lacrimilor! Mânca foarte rar, 
dormea puţin, iar ca avere avea doar două haine 
vechi călugăreşti şi Psaltirea. S-a nevoit mulţi ani, 
într-o peşteră mică şi umedă de pe malul râului 
Lom, trăind în foame, lipsuri şi chin, iar, în mo-
mentul în care şi-a simţit sfârşitul, s-a retras între 
două pietre mari în apropierea râului, unde a ră-
mas necunoscut. Câţiva ani mai târziu, un torent 
venit pe râu a dislocat cele două pietre, împreună 
cu moaştele întregi ale Sfântului Dimitrie cel Nou, 
care aveau să fie descoperite şi duse la biserica 
satului Basarabov. La aflarea minunilor săvârşite de 
moaştele Sfântului, domnii Ţării Româneşti doreau 
să-i aducă moaştele la Târgovişte, spre mângâierea 
credincioşilor, însă, în anii 1769-1774, în perioada 
războiului ruso-turc din Balcani (1769-1774), când 
generalul rus Petru Saltikov a luat sfintele moaşte 
pentru a le duce în Rusia, la stăruinţa lui Hagi Dimi-
trie, moaştele Sfântului au fost dăruite Ţării Româ-
neşti, numai mâna dreaptă a Sfântului fiind trimisă 
de general la Lavra «Pecerska» de la Kiev. Moaştele 
au fost aduse cu mare cinste la Catedrala mitro-
politană din Bucureşti, pe vremea Preasfinţitului 
Mitropolit Chir Grigorie, unde se află şi astăzi.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Denumirea bunului mobil, descriere sumară:       Preţul de pornire a licitaţiei este de

Autoturism SM M1 marca VOLKSWAGEN, 4 uși, 
motorină, an de fabricaţie 2002, cap. cilindrică 1896 
cm3, putere 96 kw, nr. înmatriculare GJ 06 XMJ

5.617 lei

Denumirea bunului mobil, descriere sumară:       Preţul de pornire a licitaţiei este de

Autoturism  M1 marca MERCEDES BENZ, TIP 168,                        
4 uși, motorină, an de fabricaţie 1999, cap. cilindrică 
1689 cm3, putere 66 kw, nr. înmatriculare GJ06NFY

2.481 lei

În temeiul prevederilor art. 247  alin. (1) şi art. 250 alin. (2) din Legea 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, se face cunoscut că în  ziua de 05, luna NOIEMBRIE, anul 
2024, ora 14:00, în ROMÂNIA, judeţul GORJ, municipiul Târgu Jiu, b-dul Republicii bl. 
25-parter, se vor vinde prin licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietatea debitori-
lor:

- GABOR ȘTEFAN - Dosar de executare nr. 2/2022 cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA, 
judeţul Gorj, municipiul Târgu Jiu.

- RADU ISTRATE GABRIEL - Dosar de executare nr. 1/2024 cu domiciliul fiscal în RO-
MÂNIA, judeţul Gorj, municipiul  Târgu Jiu.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestui bun să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

     Cei interesaţi în cumpărarea bunului sunt invitaţi să prezinte până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare următoarele:
 Oferte de cumpărare;
 Dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10 % din preţul de pornire 

a licitaţiei în contul RO16TREZ3365059XXX008395, beneficiar Municipiul Târgu Jiu, 
cod fiscal 4956065 deschis la Trezoreria Târgu Jiu sau a constituirii garanţiei în acelaşi 
procent sub forma scrisorii de garanţie;
 Împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;
 Pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certificatul 

unic de înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului;
 Pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba ro-

mână;
 Pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate;
 Pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de identitate/paşaport, 

urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale speciale, cum ar fi 

obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a patrimoniului naţional sau altele aseme-
nea după caz: NU ESTE CAZUL.

Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz: NU ESTE CAZUL.
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa 

judecătoreasca competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunos-
tinţă, în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală.

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare,vă puteti adresa la sediul nostru sau la telefon numă-
rul 0253/238410.

Scădere a numărului de turiști care au vizitat Gorjul!Scădere a numărului de turiști care au vizitat Gorjul!
Potrivit ultimei informări a Direc�iei Jude�ene de Statistică, publicată 
la începutul acestei luni și aferentă lunii iulie a acestui an, numărul 
turiștilor care au vizitat meleagurile gorjenești a scăzut fa�ă de perioa-
da similară a anului trecut.

,,În luna iulie 2024, în 
structurile de primire turis-
tică cu funcţiuni de cazare 
turistică, existente în jude-
ţul Gorj, s-au înregistrat un 
număr de 17.762 sosiri ale 
turiştilor (în scădere cu 6,1% 
faţă de iulie 2023), cu un to-
tal de 28.237 înnoptări ale 

turiştilor (în scădere cu 5,1% 
faţă de iulie 2023), rezultând 
un indice de utilizare netă a 
locurilor de cazare de 25,6%. 
Pe tipuri de structuri de pri-
mire turistică, din numărul 
total al sosirilor, 37,8% au 
fost în hoteluri, 2,5% în mo-
teluri, 2,5% în vile turistice, 

13,1% în pensiuni 
turistice, 21,5% 
în pensiuni agro-
turistice, 18,6% 
în apartamente şi 
camere de închi-
riat şi 4,0% în alte 
structuri de pri-
mire turistică, iar 
din numărul total 
al înoptărilor, 35,3% au fost 
în hoteluri, 2,3% în moteluri, 
2,0% în vile turistice, 12,5% în 
pensiuni turistice,  27,4% în 

pensiuni agroturistice, 16,1% 
în apartamente şi camere de 
închiriat şi 4,4% în alte struc-
turi de primire turistică=, se 

arată în buletinul informativ 
emis de Direcția Județeană 
de Statistică Gorj.

I.M.1,5 milioane de lei pentru1,5 milioane de lei pentru  
„Săptămâna Verde” „Săptămâna Verde” 
în școlile din Gorjîn școlile din Gorj
Școlile din jude�ul Gorj care au aplicat pentru a pri-
mi bani pentru finan�area activită�ilor din programul 
„Săptămâna Verde= primesc în total 1.553.600 de 
lei. Din acești bani, școlile pot sus�ine excursii te-
matice, concursuri pe teme de ecologie, activită�i de 
ecologizare și multe altele.

Suma totală este de 
100 de milioane de lei și 
a fost împărțită pe județe 
în funcție de numărul de 
elevi, conform planului de 
școlarizare propus pentru 
anul școlar 2024-2025.

„100 de milioane de 
lei vor fi distribuiți că-
tre școlile din toată țara, 
prin inspectorate, pentru 
activități precum: achiziția 
de materiale didactice pen-
tru organizarea de lecții 
demonstrative; excursii 
având ca tematică educația 
pentru mediu, amenajarea 
spațiului verde al școlii, 

acțiuni de 
ecologizare; 
intrare la gră-
dini botani-
ce/în parcuri 
naționale, la 
muzee; de-
plasări pentru 
cercetare în 
teren; amena-
jarea spațiului 
verde al școlii; 
acțiuni de 
ecologizare, 
colectare de 
deșeuri; ame-
najarea unui 
„colț verde= 
în interiorul 
unității de 
învățământ; 
participarea și 
organizarea de 
schimburi de 
experiență cu 

alte unități de învățământ 
din comunitate sau din 
țară, în domeniul educației 
pentru mediu și schimbări 
climatice=, a anunțat Ligia 
Deca, ministrul Educației. 

Gorjul are alocată suma 
de 1.553.600 de lei.

Programul naţional 
„Şcoala Altfel= şi Programul 
„Săptămâna Verde= se des-
făşoară în perioada 9 sep-
tembrie 2024 - 30 mai 2025, 
în intervale de câte 5 zile 
consecutive lucrătoare, în 
module diferite.

I.I.

ANUN� privind vânzarea pentru bunuri mobile
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90519051

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilită�i existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Pre� 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Pre� 1,25 
lei/kg. Rela�ii la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă în vârstă 

de maxim 60 de ani, care să-

mi devină soție, la mine la 

țară, în comuna Scoarța, să 

moștenească tot ce dețin. 

Relații la telefon: 

0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Rela�ii 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

Vând apartament cu  
două camere, în Târgu-Jiu, 
Aleea Smârdan, bloc reabili-
tat termic în 2024, suprafață 
53,8 mp, etaj 2/4, centrală 
termică, termopan, nemobi-
lat, pregătit pentru renovare. 

Tel. 0768960762.

Vând 100 reviste (1-10 

- Mânăstiri Ortodoxe), ediție  

2012, cuprinse în patru dosa-

re deosebite, dar și un volum  

(ediție 1983, 1057 pagini), 

autor Ghe. Călinescu – Isto-

ria Literaturii Române de la 

origini până în prezent. Rog 

seriozitate – Nicolescu. Tel: 

0729728284.
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Lecții de pedagogie digitală pentru 1.000 de Lecții de pedagogie digitală pentru 1.000 de 
cadre didactice din Gorjcadre didactice din Gorj
Nu mai pu�in de 1.000 de cadre didactice din jude�ul nostru din 
învă�ământul gimnazial și liceal vor participa la cursuri de formare 
în domeniul pedagogiei digitale, gra�ie unui proiect în care este im-
plicată Casa Corpului Didactic Gorj.

Conducerea Universității de 
Vest din Timișoara a sem-
nat în data de 21 octombrie 

2024, la Ministerul Educației, con-
tractul de finanțare pentru proiectul 
Pedagogie digitală pentru cadrele 
didactice din Regiunea de Vest cu ti-
tlul <INO-VEST DigiPedia. Modele pe-
dagogice și tehnologii educaționale 
pentru un învățământ centrat pe 
elev=. Scopul proiectului îl repre-
zintă dezvoltarea competențelor de 
pedagogie digitală ale cadrelor di-
dactice din învățământul preuniversi-
tar pentru a proiecta, implementa și 
evalua activități instructiv-educative 
în care, tehnologiile și metodologiile 
digitale integrate pedagogic în proce-
sul educational, să faciliteze elevilor 
experiențe de învățare activă înca-
drabile în paradigma învățământului 
centrat pe elev prin crearea unei 
comunități regionale de învățare și 
furnizarea unui program inovativ de 
formare în acord cu cadrul DigCom-
pEdu. Parteneri în cadrul proiectului 
sunt: Universitatea din București, 
Casa Corpului Didactic Timiș, Casa 
Corpului Didactic Alba, Casa Corpu-
lui Didactic =Alexandru Gavra= Arad; 
Casa Corpului Didactic Caraș-Severin; 
Casa Corpului Didactic Gorj; Casa 
Corpului Didactic Hunedoara; Casa 
Corpului Didactic Mehedinți.

Casa Corpului Didactic Gorj este 
parte a acestui consorțiu care va asi-
gura o experiență dinamică și calitati-
vă de formare în domeniul pedagogiei 
digitale și va susține participarea unui 
număr de 1.000 de cadre didactice din 
învățământul gimnazial și liceal din 
județul Gorj. Cadrele didactice parti-
cipante vor crea resurse educaționale 
deschise, care vor fi publicate pe o 
platforma ce va cuprinde o colecție 
de lecții multimedia care să serveas-

că drept modele de bune practici 
pentru fiecare arie curriculara/disci-
plina de studiu, pentru diferite nivele 
de educație și care vor putea fi omo-
logate la Ministerul Educației ca mij-
loace de învățământ. Formarea va fi 
derulată de profesioniști în domeniul 
pedagogiei digitale din Universitatea 
de Vest din Timișoara și Universitatea 
din București, dar și din instituțiile 
partenere asociate în proiect.

=Programul de formare continuă 
acreditat și furnizat cadrelor didac-
tice din învățământul preuniversitar 
gorjean are ca obiectiv dezvoltarea 
competențelor digitale și de peda-
gogie digitală pentru a integra efi-
cient tehnologiile în practicile de 
predare, a pregăti elevii pentru era 
digitala și pentru a crește calitatea 
educației, vizând toate activitățile 
specifice, de la predare, evaluare, 
comunicarea cu părinții și până la 
crearea și schimbul de conținut și re-
surse digitale. Prin acest parteneriat, 
se urmărește dezvoltarea și imple-
mentarea unui program de formare 
continuă acreditat pentru cadrele 
didactice din învățământul preuni-
versitar gorjean și are ca obiective 
dezvoltarea competențelor digitale 
și de pedagogie digitală, integrarea 
eficientă a tehnologiilor în practicile 
de predare, pregătirea cadrelor di-
dactice/ elevilor pentru era digitală 
și pentru a crește calitatea educației, 
vizând toate activitățile specifice, de 
la predare, evaluare, comunicarea cu 
părinții și până la crearea și schimbul 
de conținut și resurse digitale, în con-
formitate cu cadrul european pentru 
competențele digitale ale cadrelor 
didactice (DigCompEdu1). Aceas-
tă oportunitate aduce plusvaloare 
comunității educaționale din județul 
Gorj pentru a avea cadre didactice 

mai bine pregătite în integrarea efi-
cientă a tehnologiile digitale în prac-
ticile de predare la clasă=, a anunțat 

ANUNŢ PUBLIC

SOCIETATEA MACOSOFT SRL, PRIN COROBEA MARIUS ION, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul <CONSTRUIRE SPAŢIU PRODUCŢIE SUCURI, ÎM-
PREJMUIRE TEREN Şl BAZIN ETANŞ VIDANJABIL=, propus a fi amplasat în 
municipiul Târgu Jiu, tarlaua T46, P4, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

ANUNŢ PUBLIC

ALBICI MIHAELA anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ’’Construire locuinţe 
înşiruite=, propus a fi amplasat în comuna Drăguţeşti, sat Iaşi-Gorj, str. 
Principală, nr. 122, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri, între orele 08-16. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Ion Ișfan, directorul Casei Corpului 
Didactic Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Târgu Jiu: „Film în parc”, Târgu Jiu: „Film în parc”, 
ediție specială de Halloweenediție specială de Halloween

Autoritățile locale pregătesc o 
ediție specială de Halloween a eve-
nimentului „Film în parc=. Aceasta 
va avea loc joi, 31 octombrie, înce-
pând cu ora 16:00, în Parcul Central 
din Târgu Jiu. Participanții vor avea 
parte de concursuri cu premii și mul-
te alte surprize.

„Cel mai apreciat dovleac sculp-
tat - concurenții pot veni cu dovlea-
cul de acasă, sau pot sculpta unul 
(doar ajutați de părinți sau însoțitori 
adulți), la atelierele organizate în 
parc.

PREMIUL I - voucher Yanni9s Gre-
ek Grill în valoare de 300 de lei;

PREMIUL II - voucher Yanni9s Gre-
ek Grill în valoare de 200 de lei;

PREMIUL III - voucher Yanni9s Gre-
ek Grill în valoare de 100 de lei.

Cel mai apreciat costum: PRE-
MIUL I - voucher Cofetăria ANNA în 
valoare de 300 de lei; PREMIUL II - 
voucher Cofetăria ANNA în valoare 
de 200 de lei; PREMIUL III - voucher 
Cofetăria ANNA în valoare de 100 de 
lei.FARMACIA CATENA oferă surprize 
tuturor participanților la concur-
suri.

Departajarea va fi făcută de 
elevi voluntari participanți la eveni-
ment=, anunță organizatorii.

Se vor organiza ateliere de sculp-
tat dovleci și alte activități amu-
zante, cu vrăjitoare și mascote, în 
prezența magicianului Cosmin Arme-
ga. După premierea câștigătorilor, 
urmează un film-surpriză pentru cei 
mici.

M.P.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

SC SANDRA BUILD S.R.L., titular al proiectului „CONSTRUIRE - CINCI 
LOCUINŢE INDIVIDUALE=, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Gorj în cadrul procedurilor de evalua-
re a impactului asupra mediului pentru proiectul: „CONSTRUIRE - CINCI 
LOCUINŢE INDIVIDUALE= propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. 
Arinului, FN, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM GORJ din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro/. Publicului interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Gorj.
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ale lunii lui Brumărel se înche-
ie în curând, mâine, 26 octom-

brie 2024, fiind praznicul Sfântului 
mare mucenic Dimitrie, Izvorâtorul 
de mir, urmat a doua zi, de sărbătoa-
rea Sfântului cuvios Dimitrie cel Nou 
din Basarabov, ocrotitorul Bucureşti-
lor, ale cărui moaşte sfinte se găsesc 
în Catedrala Patriarhală de pe Colina 
Bucuriei.

Sf. Mare Mucenic DIMITRIE, ocro-
titor al orașului CRAIOVA

Sfântul mare mucenic DIMITRIE 
este patronul spiritual şi ocrotitorul 
municipiului Craiova şi este unul din-
tre marii sfinţi mucenici, făcători de 
minuni şi tămăduitori. El a trăit în ora-
şul Tesalonic din Grecia de astăzi, în 
vremea împăraţilor Diocleţian şi Ma-
ximian. Provenea dintr-una din cele 
mai nobile familii din Macedonia şi era 
admirat de toţi, nu doar pentru noble-
ţea şi frumuseţea lui exterioară, ci şi 
pentru virtuţile sale, înţelepciunea şi 
bunătatea sa. Încă din tinereţe a deve-
nit strateg şi specialist în arta militară, 
aşa încât, în pofida vârstei lui, a fost 
numit general al armatelor Tesaliei şi 
proconsul al Greciei de către Maximian 
Galeriu, Cezarul Greciei şi al Macedo-
niei. Toate aceste onoruri nu l-au făcut 
pe Dimitrie să piardă din vedere lucru-
rile cele mai importante, anume cele 
legate de mântuirea sufletului. Fiind 
dintru început evlavios şi învăţător al 
credinţei în Iisus Hristos, îşi petrecea o 
bună parte a fiecărei zile cu învăţarea 
şi interpretarea învăţăturii lui Hristos, 
în public şi fără să se ascundă, aşa în-
căt mulţi păgâni din Tesalonic şi din 
regiune s-au convertit la creştinism, în 
ciuda persecuţiilor pornite de împărat 
împotriva creştinior.

Biruitor în războiul contra sciţilor, 
în drum spre Roma, Cezarul Galeriu s-a 
oprit la Tesalonic pentru a fi aclamat 
de popor şi a sacrifica zeilor. Câţiva 
păgâni invidioşi din cetate au profitat 
de această ocazie pentru a se plânge 
împăratului şi a-l denunţa pe Dimitrie 
că este creştin. Mânia împăratului a 
devenit repede furie când a aflat că 
Dimitrie nu doar era ucenic credincios 
al lui Hristos, dar şi predica public cre-
dinţa creştină. Împăratul a poruncit 
să fie prins Sfântul şi fie pus în sub-
solul umed al unei băi publice. Împă-
ratul, lăudându-se cu un om al lui ce 
îl chemea Lie şi îndemnând pe oamenii 
cetăţii să iasă să se lupte cu el- căci 
întrecea acesta pe toţi cei de vârsta 
lui la mărimea trupului şi la putere-, 

un tânăr creştin pe nume Nestor, mer-
gând la Sfântul Dimitrie în temniţă, îi 
zise: ,,Robule al lui Dumnezeu, Dimi-
trie, vreau să mă lupt cu Lie. Roagă-te 
pentru mine!<, iar Sfântul, însemnân-
du-l la frunte cu semnul Crucii, îi zise: 
,,Du-te, şi pe Lie vei birui şi pe Hristos 
Îl vei mărturisi!<; deci luând Nestor în-
drăzneală din cuvintele acestea, mer-
se de se luptă cu Lie şi îi puse semeţia 
lui jos, omorându-l. De care lucru îm-
păratul, ruşinându-se, s-a mâhnit şi s-a 
mâniat. Şi fiindcă s-a aflat că Dimitrie 
a îndemnat la acest lucru pe Nestor, a 
trimis ostaşi şi le-a poruncit să-l stră-
pungă cu suliţele în temniţă pe cel cu-
rajoş cu cugetul şi cu trupul, pentru că 
a fost pricina morţii lui Lie. Făcându-
se aceasta, îndată marele Dimitrie şi-a 
dat sufletul în mâinile lui Dumnezeu, 
făcând după moartea sa multe minuni 
şi uimitoare tămăduiri. Apoi, din po-
runca împăratului, s-a tăiat şi capul 
lui NESTOR, a cărui pomenire Biserica 
noastră o face în ziua de 27 octombrie 
a fiecărui an.

MINUNE săvârșită de Sf. Mare Mu-
cenic DIMITRIE

Dintre numeroasele minuni săvârşi-
te de Sfântul mare mucenic DIMITRIE, 
vom prezenta pe aceasta: pe vremea 
când bulgarii nu erau încreştinaţi şi se 
luptau cu grecii spre a-i cuceri, marele 
mucenic al lui Hristos a venit în apă-
rarea grecilor şi îndeosebi a oraşului 
Tesalonic. Cu o seara înainte de ziua 
asediului, pe când conducătorul oştilor 
bulgare se afla în cortul său, împreună 
cu tovarăşii săi de luptă, la un moment 
dat, acesta vede în zare pe Sfântul Di-
mitrie venind călare pe cal şi cu suliţa 
în mână se apropie de oastea bulgară. 
Ţarul bulgar, schimbat complet la faţă, 
le spune tovarăşilor săi: ,,Vedeţi fiilor 
pe acel grec venind călare şi înarmat 
către noi? Prindeţi-l şi omorâti-l!<. 
Toţi cei prezenţi îi răspund împăratu-
lui bulgar: ,,Nu vedem, stăpâne, nimic 
din ceea ce ne spui!8. Cu veşminte 
soldăţeşti, aşa cum este întruchipat în 
sfintele icoane, Sfântul mare mucenic 
Dimitrie se aproprie de păgânul bulgar 
care, zbătându-se şi zvârcolindu-se, 
cade străpuns de o lance a unei mâini 
nevăzute. Minunea aceasta a marelui 
mucenic al Lui Hristos a salvat Tesalo-
nicul de la asediu şi căderea în mâinile 
bulgarilor.

Ocrotitorul Capitalei României, 
sărbătorit duminică, 27 octombrie 
2024

Sfântul cuvios DIMITRIE cel Nou de 
la Basarabov este sfântul ocrotitor al 
cetăţii Bucureştilor, canonizat în anul 
1955 de către Biserica Ortodoxă Româ-
nă. El s-a născut în timpul împăraţilor 
româno-bulgari Petru şi Ioniţă Asan, în 
satul Basarabovo din Bulgaria. 

Iniţial, acest cuvios părinte a fost 
păstor de vite în satul său natal si cu 
toate că nu se cunosc prea multe de-
talii din timpul vieţii sale, o cunoscută 
întâmplare a marcat începutul vieţii 
sale ascetice: Într-o zi, pe când um-
bla prin fânul înalt, după vitele satu-
lui, a strivit, din nebăgare de seamă, 
puii golași dintr-un cuib de pasăre. 
Atât de vinovat s-a simțit în inima lui 
încât și-a pedepsit piciorul păcătos, 
nemaiîncălțându-l vreme de trei ani, 
nici vara, nici iarna. Ulterior, a îm-
brăcat haina monahală la o mănăstire 
care era înăuntrul unei peșteri, situată 

nu departe de satul său. Și în această 
peșteră a petrecut Cuviosul Dimitrie 
în post, în rugăciune și în toate cele 
de taină numai de Dumnezeu știute 
până la plecarea sa din viața aceasta. 
Cunoscându-și dinainte sfârșitul, Cuvi-
osul a închis gura peșterii cu pietre și 
și-a dat sufletul în mâinile lui Dumne-
zeu. Și multă vreme trupul său nu a 
putut fi aflat, însă venind odată apă 
mare au căzut cele două pietre, care 
erau în apropierea peșterii, împreună 
cu moaștele sfântului, rămânând acolo 
până au fost aflate printr-o minune. 
Deci, vrând Dumnezeu să-l descopere, 
s-a arătat îngerul Domnului în vis unei 
copile care pătimea de duh necurat și 
i-a zis: <Dacă părinții tăi mă vor scoa-
te din apă - și i-a arătat locul -, eu 
te voi tămădui.= Și așa au fost aflate 
moaștele Sfântului Cuvios Părinte Di-
mitrie cel Nou.

Minunile Sf. Dimitrie cel Nou din 
Basarabov

Între anii 1768-1774, fiind război 
între ruși și turci, armatele rusești au 
trecut Dunărea și au ocupat mai multe 
ținuturi bulgărești, printre care și sa-
tul Basarabov. Generalul rus Ivan Saltî-
cov, auzind de moaștele Cuviosului, a 
poruncit să le trimită în Rusia, dar un 
credincios român cu numele Hagi Dimi-
trie l-a rugat pe general să nu înstrăi-
neze sfintele moaște, ci să le dăruiască 
României ca mângâiere pentru tot ce 
au pătimit românii din pricina războ-
iului. Sfintele moaște ale Sfântului Di-
mitrie au ajuns pe pământ românesc, 
fiind așezate în biserica Mitropoliei din 
Bucureşti, la 13 iulie 1774. Generalul 
Saltîcov a luat totuși mâna cea dreap-
tă a sfântului și a trimis-o la Kiev, unde 
se păstrează și astăzi în Lavra Pecers-
ka. În noaptea de 17 februarie 1918, în 
timpul ocupației capitalei din timpul 
primului război mondial, clopotele au 
răsunat anunțând dispariția moaștelor 
Sfântului Dimitrie din biserica Mitro-
poliei de la București. Câțiva soldați 
bulgari au furat racla cu moaștele 
Sfântului vrând să le treacă dincolo 
de Dunăre. Planurile acestora au fost 
în scurt timp demascate și Sfântul Di-
mitrie s-a întors în București, la locul 
său de cinste. Credincioșii bucureșteni 
s-au adunat atunci cu zecile de mii, 
întrucât Sfântul era considerat ocroti-
torul cetății Bucureștilor și era foarte 
iubit pentru că făcea multe minuni și 
salvase orașul de multe năpaste. Amin-
tim aici de  epidemia de ciumă dintre 
anii 1813 şi 1814, care a izbucnit în 
a doua zi de domnie a lui Caragea, 
despre care se spune că a decimat ju-
mătate din locuitorii Bucureștiului și 
aproximativ 70 000 de persoane la ni-
velul întregii țări. Lipsiți de orice aju-
tor, bucureștenii au strigat la Sfântul 
Ocrotitor al Bucureștilor, iar acesta nu 
i-a lăsat fără răspuns, căci după ce a 
fost purtat în procesiune prin oraș și 
s-au făcut rugăciuni, boala ciumei a 
încetat. Locotenent-colonelul Dimi-
trie Papazoglu descrie cu detalii acele 
vremuri: ,,Putem mărturisi, în frica lui 
Dumnezeu, că am văzut cu ochii noștri 
minunile săvârșite de acest Sfânt. La 
1815, fiind foarte întinsă această te-
ribilă epidemie în Capitală, au scos 
pe Sfântul și, după ce au ocolit cu el 
Capitala, l-au poprit în mijlocul târ-
gului, unde s-au citit rugăciuni către 
Sfânt. Din acea zi, epidemia a început 
a scădea treptat și Capitala a scăpat 

de acel flagel<.
În anul 1827, când a fost o secetă 

teribilă, mitropolitul împreună cu un 
sobor de preoți au scos în procesiune 
sfintele moaște ale Cuviosului Dimitrie 
și chiar în acea zi a început o ploaie 
torențială, care a ținut trei zile și a 
salvat orașul de foamete. Sfântul a 
mijlocit și pentru vindecarea de holeră 
din anul 1831, când guvernator al Tării 
Române era generalul Pavel Kiseleff: 
,,Pe la finele lunii septembrie, ordonă 
generalul Kiseleff a se face sfeștania 
mare în câmpul Filaretului, aducându-
se Sfântul din Mitropolie. Cu toții s-au 
pus în genunchi, toată generalimea, 
soldații, clerul, boierii și poporul, cei 
mai mulți zicând rugăciunile cu lacrimi 
în ochi. În urmă sărutându-se de toți 
sfintele moaște, s-au întors în deal la 
Mitropolie toți generalii și mitropolitul, 
pe jos și între rândurile batalioanelor, 
și intrară pe poarta Mitropoliei pe din 
dos; lăsară pe Sfântul în biserică și 
detașamentele plecară pe la locurile 
lor. O, minune! pe la 10 octombrie a 
scăzut repede numărul morților, care 
până atunci crescuse îngrozitor, până 
la 100-160 pe zi. Mărturisesc că minu-
nea asta a fost văzută de mine<.

Sfântul Dimitrie cel Nou a fost pro-
clamat ocrotitor al Bucureștilor în anul 
1792, în vremea Mitropolitului Filaret 
al II-lea (1792-1793). Datorită cinstirii 
sale, Patriarhul Justinian Marina pro-
pune Sfântului Sinod generalizarea cul-
tului său în Biserica Ortodoxă Română 
și proclamă canonizarea Sfântului Di-
mitrie în anul 1955. Biserica noastră și 
cea Bulgară îl prăznuiesc la data de 27 
octombrie, zi în care racla cu sfintele 
sale moaște este așezată spre închina-
re credincioșilor pe Dealul Patriarhiei, 
într-un frumos baldachin împodobit cu 
flori.

Pe sfin�i îi cinstim imitându-le 
faptele și via�a

Să cinstim şi noi cu căldură şi din 
toată inima pe aceşti doi mari bi-
nefăcători ai noştri şi plăcuţi Lui 
Dumnezeu, pe Sfântul mare muce-
nic DIMITRIE,Izvorâtorul de Mir şi pe 
Sfântul cuvios părinte DIMITRIE cel 
Nou. Să participăm la Sfânta Liturghie 
de sărbătoarea lor, să citim vieţile şi 
aacatistul lor, ajutând pe bătrâni, pe 
bolnavi şi pe toţi cei săraci pe care 
Dumnezeu ni-i scoate în cale, astfel 
încât cu bucurie şi mulţumire să pu-
tem zice:,,Minunat este Dumnezeu în-
tre sfinţii Săi! Amin<.

MARIUS STOCHIŢOIU
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 CĂTĂLIN PASĂRE                        

CSM Târgu Jiu a trecut fără emoții de AS 7 
Noiembrie Costești, 11-0, în etapa a ze-
cea a Ligii 4. Meciul de pe ,,Constantina 

Diță= a stat în echilibru o jumătate de oră, dar 
gazdele s-au descătușat după reușita lui Albert 
Cărămidaru. 

A urmat încă un gol al celui care a deschis 
scorul, iar până în pauză s-a făcut 6-0. Tinerii lui 
Mario Găman și-au continuat recitalul și în partea 
secundă, când au înscris de alte cinci ori. 

Bebeto Lupuleț a dat patru goluri, Tudor 
Pătrășcoiu două, iar Ovidiu Rasoveanu, Andrei 
Trancău și Robert Ciocea câte unul. 

Ultimul este cel mai tânăr marcator al echipei 
de seniori. În vârstă de 16 ani, Ciocea a avut par-
te de un debut de vis. A intrat în a doua repriză, 
a marcat, iar numele i-a fost scandat de specta-
tori.

,,Sunt foarte fericit că am marcat la debut, 
pe teren propriu. A fost un joc frumos, am intrat 
la pauză, și sunt foarte fericit că am prins minute 
la echipa mare. Încerc să dau totul și la juniori, 
la under 17. 

M-au încercat sentimente de bucurie atunci 
când lumea mi-a strigat numele, e prima oară 
când joc cu un public atât de numeros. Am avut 
emoții foarte mari, dar, pe zi ce trece, trebuie să 
trecem de aceste emoții și să mergem înainte. Cu 
muncă, cu entuziasm, eu cred că voi face față la 
echipa mare=, a declarat Ciocea după meci.

Cu zece victorii consecutive, antrenorul Mario 
Găman nu putea fi nemulțumit. 

El speră ca tinerii jucători pe care îi are în lot 
să fie tot mai dornici de afirmare.

,,Îi simțim că își doresc foarte mult să joace, 
să arate că ne putem baza pe ei în viitor. Sunt as-
pecte pozitive, aspecte care ne ajută să creștem. 
Puteau să fie și mai mulți, dar din păcate am avut 
patru copii care s-au lovit în zilele premergătoa-
re jocului. 

Din nefericire, ni s-a mai accentat un băiat 
foarte rău, Detculescu, are fractură de claviculă 
din câte am înțeles. 

Sperăm să-i recuperăm cât mai repede pe toți, 
să-i avem în anturajul nostru, pentru că sunt co-
pii cu potențial, copii pe care ne putem baza în 
viitor.

 A fost o partidă la îndemâna noastră, o victorie 

Debut cu gol la 16 ani

clară, iar diferența de valoare s-a văzut. Băieții 
au jucat, din toate punctele vedere, excelent. Un 
spectacol și pentru public, care, neașteptat, a ve-
nit în număr foarte mare, ținând cont că s-a jucat 
miercuri=, a precizat Găman. 

CSM rămâne lider după runda cu numărul 10. 
Negomir și Țînțăreni urmează în clasament, iar 
Jiul este neînvinsă.

CSM Târgu Jiu: Ionuț Buță – Robert Stancu(min. 
46 Mihăiță Miculicean), Lucian Marina(min. 46 Ionuț 
Purdescu), Sebi Popescu(min 46 Elis Detculescu), 
Eduard Trăistaru – Albert Cărămidaru, Mario 
Țambu, Albert Filip, Ovidiu Rasoveanu(min.46 
Robert Ciocea), Tudor Pătrășcoiu – Bebeto 
Lupuleț(min.54 Andrei Trancău). Pe banca de 
rezevere au mai fost: Alexandru Oprița, Fabian 
Bărănescu, Alexandru Lăpădat, Daniel Ciortan. 

Antrenor principal: Mario Găman. Antrenor 
secund: Dan Staicu. Antrenor secund: Sorin 
Vintilescu. Antrenor secund: Florin Popete. 
Antrenor cu portarii: Darin Hîrsu. Maseur: Titi 
Balaci. Delegat: Cristi Mihuț.

Liga 4, Etapa 10
CS Internațional Bălești 2 – 1 CS Parângul 

Bumbești-Jiu
CS Știința Drăguțești 0 – 1 CS Petrolul Bustuchin
CSO Tismana 3 – 2 CS Gilortul 2 Tg Cărbunești

CSO Turceni 0 – 1 FC Petrolul Țicleni
CS Minerul Mătăsari 3 – 1 AS Jupânești

CSC Negomir 5 – 1 CS Vulturii 2 Fărcășești
CS Petrolul Stoina 1 – 4 CS Unirea Țînțăreni

CS Jiul Rovinari 2016 1 – 1 CS Minerul Motru 2008
CSM Târgu Jiu1 1 – 0 AS 7 Noiembrie Costești
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LIGA 4 – CLASAMENT

# Echipa    M V E I GM GP P
1. CSM Târgu Jiu   10 10 0 0 56 2 30p
2. CSC Negomir   10 9 0 1 31 7 27p
3. CS Unirea Țînțăreni   10 7 2 1 30 12 23p
4. CS Jiul Rovinari 2016  10 6 4 0 24 9 22p
5. CS Vulturii 2 Fărcășești  10 7 1 2 28 15 22p
6. CS Minerul Motru 2008  10 6 2 2 26 10 20p
7. CS Internațional Bălești  10 6 2 2 24 15 20p
8. FC Petrolul Ticleni   10 5 1 4 14 13 16p
9. CS Minerul Mătăsari   10 4 1 5 13 16 13p
10. CSO Turceni   10 4 0 6 19 16 12p
11. CSO Tismana     9 3 2 4 12 21 11p
12. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești  10 3 1 6 14 21 10p
13. CS Petrolul Bustuchin  10 3 1 6 10 21 10p
14. CS Petrolul Stoina   10 3 0 7 17 33   9p
15. AS Jupânești   10 2 0 8   9 40   6p
16. CS Parângul Bumbești-Jiu  10 1 0 9   6 22   3p
17. AS 7 Noiembrie Costești  10 1 0 9   6 50   3p
18. CS Știința Drăguțești    9 0 1 8   5 21   1p

CĂTĂLIN PASĂRE                           

În weekend, CSM Târgu Jiu se deplasează pe Sta-
dionul ,,Aurel Țicleanu= pentru confruntarea 
cu Parângul Bumbești-Jiu. Meciul începe la ora 

12.00. După un început nefast de campionat, trupa lui 
Constantin Frimu dă semne de revenire și a cedat ,,lan-
terna roșie=. Mario Găman știe că orice formația ,,vâ-
nează= o victorie împotriva liderului, dar este convins 
că rezultatul depinde, în mare măsură, de comportarea 
oaspeților.

,,Știm ce meciuri erau între echipele din Târgu 
Jiu și echipele de acolo, dar noi mergem, vă dați sea-
ma, să luăm cele trei puncte din nou, să câștigăm, să 
continuăm trendul pe care suntem și să ne continuăm 
parcursul, pentru că asta își dorește toată lumea, asta 

Găman se așteaptă la un duel aprig cu Parângul Bumbești-Jiu: Găman se așteaptă la un duel aprig cu Parângul Bumbești-Jiu: 
,,Ştim ce meciuri erau acolo”,,Ştim ce meciuri erau acolo”

ne dorim cu toții, să mergem din ce în ce mai bine. 
Mergem acolo cu încredere, cu determinare.  Nu va fi 
un meci ușor, pentru că o să fie orgolii, toată lumea își 

dorește să câștige împotriva noastră, dar noi trebuie să 
fim preocupați de ceea ce avem noi de făcut. Dacă sun-
tem concentrați și avem o mentalitate de învingători, 
cu siguranță punctele vor fi la noi. Lucrăm zi de zi, ca 
acești copii tineri să crească pe lângă cei cu experiență 
și împreună să formăm un nucleu pozitiv, un nucleu 
care să ne dea încredere pe viitor. Sunt convins că vom 
arăta din ce în ce mai bine=, a declarat Găman. Ata-
cantul Ovidiu Rasoveanu și-a exprimat încrederea că 
formația sa va juca tot mai bine și pe teren advers.

,,Cum am zis și în trecut, meciurile din deplasa-
re, eu cred că toate vor fi de luptă. Ne concentrăm să 
jucăm un fotbal așa cum știm noi mai bine. Începem 
să ne obișnuim și cu terenurile din județ, dar, în pri-
mul rând, trebuie să fim mai concentrați, pentru că 
în deplasări suferim puțin la finalizare, iar lucrurile 
acestea trebuie să le reglăm pe viitor. Avem niște tineri 
de perspectivă și noi cei 8bătrâni9 trebuie să le dăm 
încredere, pentru că sunt niște tineri talentați=, a mai 
spus Rasoveanu.

Toate partidele din Liga 4 încep sâmbătă, la ora 
12.00, cu excepția meciului dintre CS Gilortul 2 Tg 
Cărbunești și Petrolul Țicleni, care se joacă duminică, 
de la aceeași oră.


